

BIURO REDAKCJI:

Krakowskie-Przedmieście

Nr. 415.

Pismo Urzędowe, Polityczne i Naukowe.

PRENUMERATA:

w Biurze Redakcji

Nr. 415.

Oraz na wszystkich Stacjach Pocztowych w Cesarstwie i Królestwie

Artykuły nadsyłane do zamieszczenia w Dzienniku nie zwracają się.

Prenumerata w Warszawie:

Rocznie Rs. 8.—Półrocznie Rs. 4.—Kwartalnie Rs. 2.

Miesięcznie kop. 67.—Nr. pojedynczy kop. 5.

Sobota, 30 Maja 1863.

Prenumerata na Prowincyi:

Rocznie Rs. 9 k. 20.—Półrocznie 4 k. 60.—Kwartalnie 2 k. 80.

Za przesyłkę w kopertach Kwartalnie Rs. 1.

SPIS RZECZY.

CZĘŚĆ URZĘDOWA. — Wiadomości urzędowe z Królestwa i Cesarstwa.

CZĘŚĆ NIEURZĘDOWA. — Wiadomości zagraniczne.

Wiadomości rozmaite. Wiadomości literackie. Sprawozdanie z Banku Polskiego za rok 1862. O wychowaniu publicznem w Stanach Zjednoczonych i w Anglii (ciąg dalszy). Teatr. Kursa papierów publicznych i pieniędzy. Obwieszczenia.

CZĘŚĆ URZĘDOWA.

Na wiadomość o ukazaniu się bandy w okolicach Sterdynia, oddział składający się z 3ch kompanij, 1-go szwadronu i 2ch dział, został tam wysłany z Siedlec, pod dowództwem majora Antuszczyka. Nie znalazłszy już buntowników w wskazanym miejscu, udano się za nimi w pogon, wzdłuż Bugu w kierunku Białej. Dnia 13 (25) maja, major Antuszczyk doświadczył koło Mazanówki bandę liczącą 1000 ludzi i zmusił ją do odwrotu, lecz nie mógł dalej jej ścigać z powodu nadeszłej nocy i powodu znużenia żołnierzy po forsownym czterdziesto-wiorstowym marszu, który odbyli tego dnia bez żadnego odpoczynku. Nazajutrz puszczono się w dalszą pogon; przybywszy do Sławatycz, major Antuszczyk dowiedział się, że buntownicy przebrnęli się za Bug; z częścią swego oddziału przeprowadził się przez rzekę i o 8m wiorst dalej, koło Czarska, napadł na buntowników, którzy zupełnie zostali rozproszeni. Pozostawili oni na placu przeszło 100 zabitych; zabrano im pościąg, korespondencję, broń i wiele koni; oprócz tego ujęto 15-tu. Ze strony wojska straty były małe.

Ludność wiejska popieszała z wyrażeniem swej sympatji dla wojska i z przyniesieniem mu skutecznej pomocy, naprawiając z własnego natchnienia mosty, niszczone przez buntowników w ucieczce.

Na wiadomość, że ukazały się bandy w okolicach Włoszowicy i Szezekocin, wysłano dla ich wykrycia oddział składający się z 3ch kompanij i pół szwadronu. Dnia 13 (25) maja, oddział ten dowodzony przez majora Bętkowskiego, napadł niespodzianie na tworzącą się pod dowództwem Delacroix i Luticha w Koniepolu bandę, liczącą już 800 ludzi pieszych i 300 konnych. Miasto zostało wzięte szturmem. Buntownicy stracili znaczną liczbę w zabitych i ujęto ich 30tn. Banda zmuszona do odwrotu, rozproszyła się po sąsiednich lasach. Ze strony wojska było 17 ranionych.

Rada Administracyjna Królestwa, na posiedzeniu dnia 10 (22) Maja r. b. udzieliła: Adamowi Borowskiemu, Aleksandrowi Umiańskiemu, Janowi Kinastowskiemu, i Romanowi Dydyńskiemu, patenta na wolno-praktykujących jeometrów klasy drugiej, pozwalając im wykonywać w całym Królestwie Polskiem, w jednym ograniczeniu powierzchni 4.600 desiatin, czyli około 50 werset kwadratowych, wszelkie czynności mierzenie, do technicznego zawodu ich przywiązane, tak na wezwanie Władz Rządowych i osób prywatnych, jako też i w skutek zapadłych prawomocnych Wyroków Sądowych.

Dyrekcja Ubezpieczeń. — Zawiadamia, że po rozpisaniu składek od ubezpieczenia cieżkiego ruchomości na ratę Czerwcową 1863 r. przypadających, przesyła za pośrednictwem Naczelników Powiatowych zawiadomienie do każdego ubezpieczonego, obejmujące wysokość opłaty od niego należnej i jednocześnie doręcza manualy Kasom Powiatowym i Kasie Głównej Ubezpieczeń, dla rozpoczęcia poboru, który z d. 1 (13) Czerwca 1863 r., ukończony być winien.

Po upływie terminu powyżej na dzień 1 (13) Czerwca 1863 r. oznaczonego, kary art. 95 Ustawy przepisane za opóźnienie w opłacie składek wymierzone będą. Przytem Dyrekcja znajduje potrzebę ostrzedz ubezpieczonych, że od ubezpieczenia ruchomości jako dobrowolnego, skłádka przynależna niekoniecznie w drodze egzekucji administracyjnej ma być ściągana. Jeżeliby zatem rata Grudniowa 1862 r. od ubezpieczenia ruchomości do d. 1 (13) Czerwca 1863 r. opłaconą nie była, ubezpieczenie na mocy art. 95 Ustawy z tymże dniem obowiązywać przestanie i straty po tymże terminie przez pogorzeli zarządzić się mogące. Dyrekcja z mocy Ustawy wynagradzać nie będzie w możności.

Dla ułatwienia ubezpieczonym opłaty składek, Dyrekcja jednocześnie wydała polecenie Kasie Głównej Ubezpieczeń, aby ta przyjmowała należności na Kasy Powiatowe do poboru przekazano, w zastępstwie za też Kasy, wszakże z tem zastrzeżeniem, że zgłaszający się z żądaniem wniesienia wprost do Kasy Głównej Ubezpieczeń należnej od niego skłádki, a do poboru na Kasę Powiatową przekazane, winien złożyć stosowną deklarację, dołączając do teje kwit z opłaty raty poprzedniej. Przy opłacie rozpisanej skłádki, bądź to w Kasie Powiatowej, bądź też w Kasie Głównej Ubezpieczeń, należy okazać zawiadomienie o wysokości teje skłádki, — na tem bowiem zawiadomieniu wska-

zana jest zarazem pozycja poborowa w Manuale Kasowym zamieszczona. — Prezes *Wiernie wicz*. — Naczelnik Kancelarji *Słomiński*.

Z Petersburga, 24 Maja.

Najpoddańsze pisma.

Od CESARSKIEGO CHARŁOŃSKIEGO UNICERSYTETU.

„NAJMIŁOŚCIWSZY MONARCHO!

Siła narodu znajduje się w potęgde poczucia jego praw i obowiązków. Wyjaśnienie tego poczucia — jest rzeczą ukształcenia. W tem leży społeczne znaczenie uniwersytetów i ich ścisły związek z losami narodu.

Wierni naszemu powołaniu, prosimy Cię, NAJJAŚNIEJSZY PANIE, przyjąć wyrażenie naszych najpoddańszych uczuć miłości i przywiązania, w obec wznajających się targów na całość i nierozdzielność wszechrosyjskiego państwa.

Te targania się są odgłosem przeszłości. Historia wyrokła już o nich sprawiedliwy swój sąd, zmocniwszy go szeregiem klęsk narodowych i wielkich ofiar, poniesionych w obronie jedności ziemi rosyjskiej. Lecz napisawszy swój wyrok krwią dwóch jednoplemiennych narodów, historia pozostała przyszłości braterskie ich pojednanie na drodze równouprawnienia i rozszerzenia ich praw cywilnych, — usunięcia tych zawad które pomiędzy nimi postawiła przeszłość i wzmocnienia ich plemiennego związku siłą wzajemnej miłości i ufności w przyszłe czyny historyczne.

Przez szereg nadanych już praw, przez wyrażenie przez WASZĄ CESARSKĄ MOŚĆ staly zamiar działania w tym samym kierunku i przez zupełne przebaczenie, wyrzeczone w dniu ogólnego chrześcijańskiego pojednania, nakreśliłeś, NAJJAŚNIEJSZY PANIE, tę drogę pokoju i miłości, która stanowi, jak my wierzymy, prawdziwy zakład spokojności i pomyślności ludów.

WASZEJ CESARSKIEJ MOŚCI

wierni poddani.”

(Następują podpisy).

Od wszystkich stanów gubernji talskiej.

„NAJMIŁOŚCIWSZY MONARCHO!

Wszystkie stany gubernji talskiej — szlachta, duchowieństwo, kupcy, mieszczanie, pszkarze i włościanie — uważają za swój obowiązek, wynurzyć obecnie swe wiernopoddańcze uczucia przed tronem WASZEJ CESARSKIEJ MOŚCI. Każdy dzień ośmiolatniego TWEGO, NAJJAŚNIEJSZY PANIE, panowania, odznacza się czynem ludzkości. Imię Twe błogosławi i wiejska i miejska ludność. Tyś rozszerzył swobodę rosyjskiej mowy. Tyś nakreślił zasady nowego sprawiedliwego sądu i nadajesz sąd przysięgłych, Tobie swoboda sumienia zawdzięcza nowe przywileje. W tych czasach nie powstrzymała się pokryć wyrazami zapomnienia i miłostki pobożenie jednoplemiennych z nami Twych poddanych, obłąkanych występniemi marzeniami i zdradzieckim podżeganiem z zewnątrz.

Nie raz już wszystkie stany, w ciągu tysiącletniej budowy rosyjskiego państwa, poświęcały dla tej sprawy swą krew i mienie. I teraz, NAJJAŚNIEJSZY PANIE, w ścisłym i nierozzerwanym związku, wszystkie spieszą odczekać się w obec pojmanego przez każdego Rosjanina żalu TWEGO serca. Głośno one oświadcza, że cała gubernja na pierwsze wezwanie WASZEJ CESARSKIEJ MOŚCI, z radością znowu przyniesie ostatnie mienie i do ostatniej kropli przeleje krew swą w obronie TWEGO państwa i sławy Rosji.

Niech wiedzą, NAJJAŚNIEJSZY PANIE, wrogowie wewnętrzni i zewnętrzni, że cały naród Twój, wierny Ci bezwarunkowo, Tobie, który od samego początku TWEGO sławnego panowania i dotąd zwracał się z wiarą, ku rozszerzeniu praw społecznych, nadanych wszystkim Twym wiernym poddanym i wszystkim ich stopniowo łączących w jedną równouprawnioną rodzinę.

Twój nieprzełamany stałości, NAJJAŚNIEJSZY PANIE, w obec wypadków, wstrząsających jedynem i nierozdzielnem Twem państwem, ojczyzna śmiało powierza świętynię politycznej nietykalności i całości Rosji, której najlepszym zakładem, niech na wieki przetrwa żywy związek MONARCHY z Jego ludem.”

(Następują podpisy).

Od szlachty powiatu talskiego.

„NAJJAŚNIEJSZY PANIE!

Wrogowie nasi pocieszają się nadzieją, że szlachta rosyjska, po zniesieniu prawa poddaństwa włościan, nie odezwie się na wezwanie swego MONARCHY w chwili próby. Korzystając z zaburzeń w Polsce, chcą osłabić, poniżyć, a gdyby się udało, to i zniweczyć nienawidzoną Rosję; lecz zgubnym dla nich będzie takie obłąkanie. Przy wszystkich swych stratach, szlachta zachowała główny skarby, moralną swą godność i poczucie swego obywatelskiego obowiązku do MONARCHY.

Żadne straty i utraty nie uczynią z nas zdradców. Mylnie, zachodni podżegacze, dostrzegając czasowe niezadowolnienia pojedynczych osobistości z administracji, przyjmują je za ogólną niechęć do rządu i na tak chwiejny podstawię budują swe powietrzne zamki. Zobaczą oni, że w chwili ogólnego niebezpieczeństwa zamkną u nas wewnętrzne niezgody, że wszystkie stany i plemiona olbrzymiej Rosji w braterskim związku, jak jeden człowiek, powstaną na obronę ojczyzny i prawego swego MONARCHY.

Szlachta talska zazdrości szlachcie st. petersburskiej, które w całym swem zgromadzeniu miało sposobność najpręd wyrazić WASZEJ CESARSKIEJ MOŚCI uczucia żalu i oburzenia, wywołane zdradzieckimi knowaniami wrogów ojczyzny. W zupełności podzielając szlachetne wyrażenia adresów innych naszych współbraci ze wszystkich końców, półświata zajmującego cesarstwa WASZEJ CESARSKIEJ MOŚCI, nie ustąpimy nikomu z nich co do poświęcenia się i przywiązania, jeżeli Opa-

trzości spodoba się wystawić je na próbę. Pocięszające zaś wyrazy manifestu z dnia 31 marca, uważamy za zakład pomyślnej przyszłości całej naszej ojczyzny i z zupełną gorliwością gotowi jesteśmy pomagać błogim zamiarom ukochanego MONARCHY.

Mamy szczęście nazywać się WASZEJ CESARSKIEJ MOŚCI nieograniczenie przywiązanymi wiernymi poddanymi.”

(Następują podpisy).

Od samarskiej gminy miejskiej.

„NAJDOSTOJNIEJSZY MONARCHO!

TWOJE panowanie odznaczyło się wieloma sławnymi i dobroczynnymi dla ojczyzny sprawami i projektami, i wszyscy wierni Twój poddani z miłością i nieograniczonem zaufaniem, patrzą na Ciebie, jako na źródło prawdziwego dobra i pomyślności dla Rosji, wszędzie uczuwając widoczny rozwój życia narodowego i panowanie prawdziwych praw ludzkich.

Lecz wychowani oddawna w duchu rokoszów i zaburzeń, zachodni nasi współbracia, nie wszyscy oswoili się z mądrym i dobroczynnym porządkiem TWEGO panowania. Oddawna tając się w niespokojnych umysłach zaród samowolności, wybuchnął nakoniec, w otwartym rokosz w Polsce, a wrogowie nasi, zadróżczając postępu rozwoju nowych sił narodowych Rosji, przez Ciebie wzbudzonych, żywią w wzbuntowanych bezrozumną nadzieję oderwania od Rosji, najszacowniejszej dla każdego Rosjanina części starodawnego TWEGO spadku, zład rozpromieniło się światło prawdziwej wiary na całą ziemię rosyjską i gdzie położony był pierwszy kamień węgielny wielkości państwa rosyjskiego.

NAJJAŚNIEJSZY PANIE! Sława i pomyślność ojczyzny są drogiem dla każdego Rosjanina, a dla tego, my, mieszkańcy m. Samary, przy wiernopoddańczych uczuciach nieograniczonej miłości i przywiązania do Ciebie, nie możemy pozostać się objętymi widziami wypadków, wynikających z targnięcia się wrogów naszych na całość Cesarstwa. Uczuwając silniej niż kiedykolwiek żarliwość być dla Ciebie, NAJJAŚNIEJSZY PANIE i dla Ojczyzny uszytymi, popieszymy złożyć przed Tobą, po wszechną gotowość naszą, poświęcenia w ofierze dla sławy i pomyślności ojczyzny, nie tylko naszego mienia, lecz i życia.

WASZEJ CESARSKIEJ MOŚCI wierni poddani. Pełnomocnicy samarskiej gminy miejskiej.”

(Następują podpisy.)

m. Samara d. 25 Kwietnia 1863 r.

Od buzułuckiej gminy miejskiej w gubernji Samarskiej.

„NAJDOSTOJNIEJSZY MONARCHO,

NAJMIŁOŚCIWSZY CESARZU! My, mieszkańcy miasta Buzuluka, pragniemy wynurzyć nasze uczucia przywiązania do TWEGO tronu.

Od najdawniejszych czasów wrogi Rosji usiłują zmniejszyć jej potęgę. Zawierają oni oderwać najdawniejsze jej prowincje i naruszyć jej pomyślność. Jeżeli Stwórca Najwyższemu spodobia się dopuścić taką próbę, wówczas my, MONARCHO, z wiarą w Opatrzność Bożą, nie powstrzymamy się przed żadnemi ofiarami dla obrony Ciebie, domu TWEGO, wiary i ojczyzny, i zawsze gotowiśmy iść tam, gdzie wskazuje monarsza Two ręką.

Oby wszechmocny zachował drogie życie WASZEJ CESARSKIEJ MOŚCI i całego Najdostojniejszego Domu, na pokonanie wrogów, na szczęście i sławę Rosji.

(Następują podpisy.)

Od mieszkańców miasta Buhulmy w gubernji Samarskiej.

„NAJDOSTOJNIEJSZY MONARCHO,

„NAJMIŁOŚCIWSZY CESARZU! My mieszkańcy miasta Buhulmy, w gubernji Samarskiej, dotknięci zaburzeniami polskimi, poczytujemy za święty obowiązek wynurzyć uroczyste przed Tobą, MONARCHO, nasze wiernopoddańcze uczucia przywiązania i miłości dla tronu i ojczyzny.

Serce nasze przepelnione zostało smutkiem i oburzeniem na wiadomość o nieumarkowanych żądaniach zachodnich państw europejskich, grożących oderwać od naszego cesarstwa dawną własność Rosji i TWEGO, MONARCHO, dziedzictwa.

Wrogi zazdroszą Rosji pomyślności i zamierzają powstrzymać przedsięwzięte przez Ciebie, MONARCHO, dla dobra państwa, wielkie reformy. Lecz nadaremnie się kłopotą gdyż nie nie zyszczą. NAJJAŚNIEJSZY PANIE! Na pierwsze Twe wezwanie słomy na ołtarzu ojczyzny, swe mienie i siebie samych, i pójdziemy drogą, przez Ciebie wskazaną.

Niech przekonają się wrogi Rosji, że w każdym obywatelu rosyjskim żyje jeszcze ten silny duch przodków, w jakim szli w ofierze za Cara i ojczyznę nieśmiertelni — Minin i Susanin.”

(Następują podpisy).

Od pocztynionio pięciu moskiewskich stobód pocztarskich.

„Chrystus Zmartwychwstał!

NAJMIŁOŚCIWSZY CESARZU!

Stato się wiadomem wszystkim, że niektórzy poddani, prawdziwi synowie naszego państwa rosyjskiego, ludzie rozmaitych gubernij i różnych stanów, złożyli u tronu TWEGO swe wiernopoddańcze uczucia i oświadczyli się z gotowością, w razie potrzeby, przyniesienia w ofierze siebie i całego mienia w obecnych ciężkich czasach. Pozwól i nam, NAJMIŁOŚCIWSZY CESARZU, wynurzyć się przed Twym tronem z naszym wiernopoddańczem przywiązaniem. Wrogi i zadróżni wielkiej i znakomitej naszej Rosji uroili sobie naruszyć i podkopać, za pomocą zaburzeń wywołanych w za-

chodnich Twych posiadłościach, spokojność milionów TWEGO ludu, cieszącego się cichem, spokojnem, niezakłóconem życiem na łonie matki naszej Rosji, pod osłoną mądrego TWEGO panowania; mają oni na celu dążenie nie do szczęścia Polski, lecz do zguby Rosji, dla swej z góry obmyślanej korzyści. Ojcowie nasi, MONARCHO, poczytli oni moskiewscy, służyli od najdawniejszych czasów wiernie i wedle prawdy, w miarę ziemienia swego żarliwie, monarszym Twym przyrędom, nie szcedząc siebie, wypełniając włożone na nich obowiązki odbywania na traktach służby pocztarskiej, za co slyszeli od nich niejednokrotnie wyrazy łaski i zadowolenia; obecnie zbliża się czas, w którym i my powinniśmy wykonać gorliwie przekazane i pozostawione nam od nich, ojców naszych, zlecenie: służyć CESARZOWI i ziemi naszej wiernie i wedle prawdy, do ostatniej kropli krwi, do ostatniego tchnienia, i dowiesć tem prawdziwą, gorącą miłość dla CESARZA i znakomitą Rosji; a jeżeli z woli Boga i jego świętej Opatrzności, przyszła obecnie chwila prób dla naszego państwa, wówczas składamy przed Tobą, MONARCHO, i przed samym Bogiem, świadectwo, że my, dla obronienia tronu rosyjskiego i Ciebie, Wszechwładny nasz CESARZU, dla osłonecia prawdziwej naszej wiary i honoru narodowego, dla obrony świętych kościołów i grobów, w których spoczywają zwłoki wielkich Twych przodków, książąt i carów moskiewskich, w świętym Kremlinie Moskwy złotogłowej — gotowi jesteśmy poświęcić siebie, dzieci nasze i cale mienie nasze; niech leże się krew nasza. Rozkaż, Wszechwładny CESARZU, a my nie omieszkamy ani na chwilę stanąć pod sztandarem w szeregach Twych wojowników; nie powiemy w sercu swem: „stworzymy sobie imię”, lecz uzbiorimy się w pokorze w imię Boga, i pójdziemy na walkę, ażeby uczyniła się wojna, z mocną za dobrą sprawę wiarą w Boga, najczystsza Matkę Jego i świętych rosyjskich, z błogosławionym ojcem naszym Sergiuszem cudotwórcą radoniejskim, stałym orędownikiem i obrońcą ziemi rosyjskiej. CESARZU prawosławny! Modlimy się i nie przestaniemy zasylać gorących modłów naszym do Króla królów i Pana panujących, ażeby zesłał na Ciebie i państwo Twe pokój, spokojność i pomyślność, i dał Ci zwycięstwo i przewagę nad wrogami, a wówczas Moskwa rozraduje się o swym CESARZU, i z nią razem cała znakomita Two Rosja.

(Następują podpisy).

Od czasowo-obowiązanych włościan włości mogiłańskiej, 4-go oddziału w sprawach pośredniczących, w powiecie Siebiezskim, w gubernji Witebskiej.

„Do NAJJAŚNIEJSZEGO, NAJWSZECHWŁADNIEJSZEGO WIELKIEGO MONARCHY, CESARZA ALEKSANDRA MIKOŁAJEWICZA, SAMOWŁADCY WSZECH ROSJI, PANA NAJMIŁOŚCIWSZEGO.

My niżej podpisani, czasowo obowiązani włościanie włości mogiłańskiej, 4-goddziału w sprawach pośredniczących, w powiecie Siebiezskim, w gubernji Witebskiej, mamy zaszczyt zawiadomić najpoddańniej WASZĄ CESARSKĄ MOŚĆ, że w kwiecień, w Siebiezskim powiecie naszym ukazała się banda buntowników, i natenczas pragnęliśmy gorąco uzbiorć się przeciw niej, lecz na nieszczęście nie mieliśmy wówczas takiej broni, z którą bylibyśmy w stanie wystąpić przeciw nim, przez co zmuszeni zostaliśmy do nieczynności i znajdowaliśmy się w jak najbardziej niespokojnem i niebezpiecznym położeniu; lecz gdy z rozkazu WASZEJ CESARSKIEJ MOŚCI, przyszło wojsko dla naszej obrony, skutkiem czego my i rodziny nasze, uspokoiłiśmy się, przeto za tę łaskę ojcowską, okazaną nam przez WASZĄ CESARSKĄ MOŚĆ, my wiernopoddańcze dzieci WASZEJ, składamy najczulsze nasze podziękowanie i pozostajemy na zawsze gotowi uzbiorć się przeciw wszystkim wrogom za wiarę, CESARZA i ojczyznę.

Wierni poddani WASZEJ CESARSKIEJ MOŚCI i całego PANUJĄCEGO DOMU.”

(Następują podpisy).

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

Ogólne sprawozdanie.

Dzienniki półurzędowe, a szczególnie *Constitutionnel*, okazują wielkie niezadowolnienie z obecnego ruchu wyborczego we Francji i udziału w nim dawnych stronniotw. Niezadowolnienie to ma panować i w wyższych sferach rządowych, a nawet, jak powiada, na radzie ministerjalnej, objawiło się w propozycji odroczenia na później wyborów, która to propozycja zresztą nie zyskała przychylnego głosu większości rady. Wiadomość o wzięciu Puebli, dałaby wielkie poparcie kandydatom rządowym, lecz podobno z ostatnich raportów jen. Foreya nie można wnosić, aby tak przedko można było spodziewać się tej wiadomości. Z drugiej strony jednak zapewniamy, że parowie angielski d. 27-go lub 28-go b. m. przywiezie tę wiadomość, a niektóre wysoko położone osoby utrzymują, że jen. Forey pozostawiwszy część armji w Puebli, z resztą wojska udał się do stolicy, o której wzięciu nadejście raport przed wyborami. Lecz z innych źródeł zaprzeczają tym wiadomościom; z powodu, iż droga między Pueblą a stolicą, bardzo trudną jest do przebycia, gdyż znajdują się tam obszerne bagna, dla przebycia których trzeba zaprzęgać po 24 konie do każdego dyliżansu. W każdym razie pogłoski o zamiarze wysłania do Meksyku posłkowej dywizji, okazały się bezasadnymi.

Korespondencja z Turynu donoszą, że jeżeli wnosić z pewnego przekonania Króla o rychłym załatwieniu kwestji rzymskiej w duchu życzeń Włochów, to załatwienie to musiało zostać bardzo naprzód posunięte. Wiktor Emanuel powiada każdemu, że jeszcze w roku bieżącym odprawi wjazd do Rzymu,

a nawet już wyznaczył pulki, które mają stanowić załogę tego miasta. Ze z Tuileries zaczął wiać pomyślniejszy dla Włoch wiatr, to okazują liczne oznaki. *Monitor* w buletynach swych odzywa się o Włoszech bardzo przyjaźnie; Wiktor Emanuel miał otrzymać od Cesarza Napoleona nowy list z zapewnieniami przyjaźni; p. Sartiges wkrótce ma być odwołany i zastąpiony przez dyplomatę bardziej przychylnego Włochom. Ruch wyborczy we Francji, także ma przynieść korzyść dla Włoch, ponieważ wyższe duchowieństwo francuzkie skłania się ku opozycji, co na dworze paryżkim nie najlepsze sprawa wrażenie i Cesarzowa Eugenia nawet nie tak już jest nieprzychylna Włochom. Pogłoski o objęciu prezydencji przez Ricasoniego ciągle się potwarzają, a spodziewają się, że maż ten w pierwszej swej mowie zapewniłby o rychłym zajęciu Rzymu.

Z Londynu donoszą, że układy co do zawarcia traktatu handlowego pomiędzy Anglią i Włochami, na podstawach traktatu franko-włoskiego, szybko postępują i wkrótce pomyślnym zostaną uwieńczone skutkiem.

Co do układów pomiędzy dworem kopenhawskim a londyńskim w przedmiocie korony greckiej, nie zdaje się, aby takowe mogły być zerwane. Anglja zbyt silnie czuje potrzebę połączenia koła zrubnej tymczasowości dla Grecji, a po tylu niepowodzeniach, nie może wystawić się na nowe. Dwór duński wiedząc o tem, chce skorzysta z takiego stanu rzeczy i dla tego wymagania jego są tak znaczne; lecz z tem wszystkim rzeczy zadaleko zaszyły aby można się już cofnąć. Król duński obiecał księciu Wilhelmowi, że będzie Królem greckim, a w tajemnicy już nawet tworzą przyszły jego dwór. Nie trzymanoż tak długo deputacji greckiej gdyby w końcu miano jej udzielić odmowną odpowiedź. Konferencja londyńska w tych dniach miała już zatwierdzić wybór księcia Wilhelma na Króla greckiego i zarazem uregulować kwestję przyłączenia do Grecji wysp jonskich. Gdyby gabinet angielski nie miał pewności co do przyjęcia przez księcia Wilhelma korony greckiej, nie posuwał by tak daleko działań dyplomatycznych.

W Anglii w okręgach bawelnicznych zajmują się projektem dania możności zarobkowania zostającym bez zajęcia robotnikom przez użycie ich do wielkich robót użyteczności publicznej. System ten wszakże spotyka podobno opozycje, mianowicie w hrabstwie Lankastru.

Konferencja celno-niemiecka w Monachum, która zawiesiła swe posiedzenia podczas Zielonych świątek, teraz ma się zająć kwestją przystąpienia Austrii do Związku celnego.

(Mon., Ind. b., W. Z., Schl. Z.)

Anglja.

Londyn, 25 Maja. Lord i lady Palmerston udali się przed trzema dniami do Broeck Hall, który jest jednym z zamków odziedziczonych przez lady Palmerston po jej bracie lordzie Melbourne. Pierwszy minister i jego małżonka zabawią tam do 28-go b. m., w którym to dniu parlament zgrupadzi się na nowo. Hr. Derby pozostał w Londynie, a w salonach jego małżonki gromadzi się zwykle dobrane towarzystwo. Szerzy się pogłoska, że opozycja zamierza, w drugim okresie sesji parlamentarnej, wystąpić energiczniej niż dotąd przeciw gabinetowi, oraz, że torysowie dążyć będą do odniesienia zwycięstwa przed zamknięciem posiedzenia parlamentu.

Podczas ferij parlamentarnych, mało jest ciekawych spraw na porządku dziennym. Uwaga powszechna zwrócona jest na teraz na zgromadzenie duchowieństwa prowincji Cantorbery, odbywające posiedzenia w opactwie Westminstersem. Zgromadzenie to składa się z dwóch izb, mianowicie z izby biskupów i z izby tak zwanych *proctors* czyli reprezentantów niższego duchowieństwa. Przedmiotem rozpraw jest dzieło o Pięcioksięgu, wydane niedawno przez Dra Colenso, biskupa z Natal, w Afryce południowej. Dzieło to ma na celu dowiedzenie, że Mojżesz nie był autorem Pięcioksięgu i że zatem powaga historyczna tego ostatniego jest wątpliwa. Twierdzenie to mocno dotknęło uczucia religijne duchowieństwa anglikańskiego.

Dnia 21-go b. m. izba lordów, na mocy służących jej trybucji sądowych, wydała wyrok w kwestji, którą nazwać można sporem historycznym. Znany lord Clive założył instytucję na korzyść podeszłych oficerów armji Kompanji wschodnio-indyjskiej i ich wdów. Instytucja ta miała głównie na celu zachęcić dla oficerów europejskich, ażeby zaciągali się do szeregów armji kolonialnej. Obecnie zaś chciano rozstrzygnąć, do kogo mianowicie należy zapis lorda Clive, gdyż armja Kompanji wschodnio-indyjskiej, jak wiadomo, już nie istnieje. Sekretarz stanu do spraw indyjskich wziął na swój rachunek, wraz z aktywami Kompanji, zapis powyższy, o który atoli dopominal się prawy spadkobierca lorda Clive. Ztąd powstał proces, który trybunał rozstrzygnął na korzyść państwa, lecz obecnie izba lordów wydała wyrok, mocą którego zapis lorda Clive staje się własnością prawego jego spadkobiercy, któremu przeto skarby powinien wypłacić 80,000 funt ster.

Podług wiadomości poczerpniętej z wiarogodnego źródła, hr. Russell polecił przed 8-u dniami lordowi Cowley, zainterpellować rząd francuzki w kwestji meksykańskiej. Jak z odpowiedzi posła angielskiego okazuje się, interpellacja ta miała rzeczywiście miejsce. Lord Cowley miał sobie poleconem oświadczyć, że cały przebieg sprawy meksykańskiej

zadziwia rząd angielski. Interwencja Francji, sama przez się, jest anormalna; lecz Francja, wając się w takową, zapewniła, że rząd pryncypa Juareza są w wysokim stopniu przez naród meksykański zmienione, i że samo jawienie się wojsk francuzkich spowoduje, iż meksykianie obalą te rządy. Tymczasem fakta służą dowodem, że rząd meksykański jest stosunkowo dość silny i popularny, a Francja napotkała opór, który zadziwił świat cały. Pożądanym byłoby przeto, ażeby Francja zakończyła jak można najprędzej wojnę meksykańską. Służy to dowodem, że Anglia pomimo pozornego zbliżenia do Francji, jest przeciwniczką tej ostatniej, ile razi chodzi o przewagę na morzu. Dla tego właśnie, że oręż francuzki czyni w Meksyku powolne, lecz niezawodne postępy, Anglia obawia się utwierdzenia mniej więcej bezpośredniego panowania Francji w tym kraju, nadzwyczaj ważnym dla komunikacji pomiędzy państwami położonemi po obu stronach Oceanu, i dla tego w przeddzień zajęcia stolicy Meksyku, uznała za stosowne wystąpić z zastrzeżeniami. Jeżeli dodamy do tego niedawny okólnik rządu tureckiego w kwestji kanału suezkiego, spowodowany również przez Anglię, w takim razie przekonamy się, że to ostatnie państwo nie zbyt chętnie patrzy na dążność Francji do zwiększenia swej potęgi.

Jak donosi *Court-Journal*, Królowa wróci 6-go czerwca, w sobotę, ze Szkocji do zamku Windsorskiego. Książę i księżna Walji przepeją z Frogmore-lodge cały tydzień, w ciągu którego trwać będą wycieczki konne w Ascott. Książę Ludwik heski i jego małżonka, odplynęli w sobotę z Gravesend na łódź stałą.

#### Austria.

Wiedeń, 27 Maja. Na pytanie rzucone przez *Presse* wiedeński, czy zrobiono już cokolwiek w przedmiocie rewizji prawa karnego, *Gerichtshalle* odpowiada, że szef sekcji p. Hue, któremu czynność ta powierzona została, zakomunikował ministrowi sprawiedliwości projekt w przedmiocie zmian zaproponowanych w prawie karnym, dotyczącym systemu karnego, wszystkich przestępstw politycznych, przekroczeń dotyczących religii i działań wymierzonych przeciw honorowi osób prywatnych. Pomienione pismo prawnicze zgadza się zresztą zupełnie z *Presse* co do niezbędności jak najrychlejszej rewizji pomienionych części prawa karnego, gdyż pomiędzy zasadami objętymi obecną ustawą, a przepisami karnymi pochodzącymi z czasów Baha, taka istnieją sprzeczność, że obie te anomalje nie mogą długo jedna obok drugiej istnieć.

Decyzją cesarską z d. 19-go b. m. zatwierdzona została uchwała sejmiku istryjskiego, dotycząca naprawy i utrzymania dróg publicznych, które zostały zbudowane kosztem nie skarbu, lecz gmin, tudzież uchwała sejmiku szląskiego w przedmiocie funduszu krajowych i sum przeznaczonych na zniesienie służebności gruntowych, tak na rok finansowy 1863, jak i na przeciąg czasu od 1-go listopada 1863 do końca grudnia 1864. Taką decyzją z 21-go b. m., zatwierdzone zostało prawo uchwalone przez sejm dolno-austriacki w przedmiocie naprawy i konserwacji dróg kosztami gmin utrzymywanych; nareszcie decyzją cesarską z 23-go b. m., zatwierdzona została uchwała sejmiku krańskiego, dotycząca ustanowienia w mieście Lublani (Lajbach) podatku od psów.

#### Grecja.

Ateń, 14 Maja. Na poniedziałkowym posiedzeniu, zgromadzenie narodowe mianowało ministrów: spraw wewnętrznych, skarbu, sprawiedliwości, spraw zagranicznych, wojny, wyznań i oświecenia publicznego. Co do ministerstwa marynarki, p. Buduris, członek usuwającego się gabinetu i p. Milicades Canaris, syn sławnego admirała, otrzymali jednakową ilość głosów. Na wtorkowym posiedzeniu, powtórnie głosowano co do nich dwóch i na ten raz większość otrzymał p. Canaris. Nowy rząd tymczasowy składają następujące osoby: p. Rufos, były członek trójmowca, czyli pierwszego rządu tymczasowego, prezes gabinetu bez wydziału; p. Londidis, deputowany z Patras, minister spraw wewnętrznych; p. Al. Kumunduros, deputowany z Messenji, minister skarbu; p. Platis, deputowany z Syra, minister sprawiedliwości; p. Th. Delyanni, deputowany z Gortyni, minister spraw zagranicznych; p. D. Botzaris, minister wojny; p. Canaris, minister marynarki; p. Califronas, deputowany z Aten, minister wyznań i oświecenia publicznego. Pp. Delyanni, Botzaris, Califronas i Kumunduros, należeli do poprzedniego gabinetu.

Zgromadzenie narodowe uchwaliło następujący dekret:

„Zważywszy szlachetne sympatje i wielkie dobrodziejstwa trzech mocarstw opiekunów z widzeniem narodu greckiego, okazały się od samego początku, a szczególnie życzliwe usposobienia, w czasie ostatnich krytycznych dla kraju wypadków;

W przekonaniu, że przy chrześcijańskim współdziałaniu dobroczynnych mocarstw, słuszne a gorące życzenia greków, z czasem zostaną spełnione;

Dругие zgromadzenie narodowe w Atenach, uchwala co następuje:

Art. 1. Największą wdzięczność oświadczają się przez niniejszy dekret trzem mocarstwom opiekunom, za ich dobrodziejstwa dla narodu hellenckiego. Art. 2. Władzy wykonawczej porucza się zawiadomienie poselstwa trzech dobroczynnych mocarstw o niniejszym dekrete. Dekret ten ma być ogłoszony w dzienniku urzędowym”.

#### Hiszpanja.

Madryt, 20 Maja. Dziś ogłoszone zostały dwa dekreta, datowane w Aranjuez z 18-go b. m. Pierwszy z nich upoważnia gabinet, w razie gdyby budżet do 1-go lipca r. b. nie został rozstrzygnięty i uchwalony przez izby, do pobierania podatków, opłat i należności skarbowych, na rok administracyjny 1863/4, i do czynienia wydatków zgodnie z kredytami wyliczonymi w projekcie budżetu, po urzędowaniu zmian przedstawionych kongresowi deputowanych. Dekret ten cofa za-

dane powiększenie opłat hipotecznych przy sprzedaży i zamianie nieruchomości i zabrania podwyższenia opłat od osób i towarów na kolejach żelaznych, dopóki projekt specjalny przedstawiony w tym względzie, nie uzyska mocy prawa.

Drugi dekret uznaje porty Centa, Melila i wyspy Chafarinos, za porty wolne.

Wczoraj w pałacu królewskim w Aranjuez, odbyło się uroczyste użycie przyjęcia Mohameda-Dżemal-paszy, mianowanego nadzwyczajnym ambasadorem Cesarza tureckiego przy dworze tutejszym. Na oddzielnym posiedzeniu, nowy ambasador przy stosownej przemowie, złożył królowej swe listy uwierzytelniające. Królowa Izabella odpowiedziała mu kilkoma uprzejmymi słowami. Następnie ambasador i członkowie ambasady złożyli sobie użyczenie królowi.

#### Francja.

Paryż, 25 Maja. Umysły coraz silniej i wyżej zajmują się wyborami; po raz do trzeci od 1852 roku mają miejsce wybory, lecz pierwszy raz walka okazuje się tak gorącą, tak rozległą. W Paryżu, o ile można wnosić, nie wielu wyborców wstrzyma się od udziału w głosowaniu; w biurach cyrkulów 18-go, 19-go i 20-go, to jest w dzielnicy nowo przyłączonej do Paryża, tłum żądających wydania kart wyborczych jest ogromny; toż samo ma miejsce w dzielnicach zamieszkałych przez robotników. Kandydatura pana Thiersa ciągle jest przedmiotem gwałtownych występowań ze strony dzienników półurzędowych; nie ulega wątpliwości, że numerów *Covstitutionnelle*, zawierające artykuły przeciw panu Thiersowi, rozdano bezpłatnie po 40,000 egzemplarzy. P. Thiers miał zamiar odpowiedzieć, lecz nie na artykuły dziennikarskie, tylko na listy p. Persigny'ego; wszelako za namową swych przyjaciół, zaniechał tego zamiaru. Zapewniają jednak, że dziennik marsylski *Semaphore*, ogłosi obronę p. Thiersa. Artykuł ten zapewne powtórzą dzienniki paryżskie. W 1-m okręgu wyborczym Paryża, jak wiadomo, postawił swą kandydaturę zecer dziennika *Opinion nationale* p. Jozef Blanc, lecz ponieważ wielu robotników z tego okręgu zamierza dać swe głosy p. Lasteysie, jest mowa o zrzeczeniu się na jego korzyść ze strony p. Blanc. Wybory w wielu miejscach odbywają się zebrań przygotowanych, pozostawiając tylko kandydatury, mające nadzieję powodzenia. *Monde*, *Union* i *Gazette de France*, ogłosiły pod tytułem: „Odpowiedz kilku biskupom francuzkim na przesłane im pytania o radę co do przyszłych wyborców,“ rodzaj manifestu wyborczego, podpisanego przez arcybiskupów z Cambrai, Tours i Rennes i biskupów z Metz, Nantes, Orleans i Chartres.

Konferencje co do traktatu franko-szwajcarskiego, chwilowo zostały zawieszane z powodu wyjazdu p. Rouher, który zresztą wkrótce powróci i dalej będzie prowadził układy.

Wczoraj na wieczorze u księżny Klotyldy była Cesarzowa. Znowu zaczynają krajać pogłoski o wycieczce dworu do Saint-Cloud. Dwór udabły się tam według tych pogłosek w ciągu bieżącego tygodnia, i zabawiły tam do 20 lub 25-go czerwca, kiedy ma się przenieść do Fontainebleau.

Książę Napoleon ma powrócić do Cherbourg w drugiej połowie czerwca. Z Egiptu książę uda się do Smyru i Konstantynopola a z powrotem wstąpi do Lizbony; z powodu obecnych okoliczności, książę nie odwiedzi Grecji.

Dzienniki brazylijskie, nadeszłe ostatnim parowcem pocztowym, powtarzają z wszelkimi szczegółami rozprawy w izbach angielskich w przedmiocie sprawy z p. Christie. Spor pomiędzy Anglią a Brazylią ciągle jest na tej samej stopie; gabinet brazylijski stanowczo upiera się przy żądaniu, aby rząd angielski potępił postępowanie swego dyplomatycznego agenta p. Christie. Jakkolwiek ruch wywołany tym sporem nie zmniejszył się, chociaż co dzień ogłaszane są w dziennikach składowe, wszelako opinia publiczna nie bierze już rzeczy tak gorąco i z cierpliwością oczekuje decyzji, jaką ma wydać wybrany na sędzię w tej sprawie Król Belgów. W Rio-Janeiro spodziewają się, że decyzja ta będzie miała wpływ na załagodzenie sporu, a jeżeli Król Belgów uzna, że zażalenia z powodu sprawy statku *Tyma*, były bezzasadne, powaga jego zdania, ułatwi hrabiemu Russelowi udzielenie nagany angielskiemu dyplomatycznemu agentowi za jego gwałtowne postępowanie, nieusprawiedliwione słusznymi powodami. Brazylijski minister skarbu, wice-hrabia d'Albuquerque, umarł dnia 14-go kwietnia w skutek choroby, która od kilku miesięcy zmusiła go do usunięcia się od kierunku sprawami państwa. P. Hollanda Cavalcanti, wice-hrabia d'Albuquerque, pochodził z jednej z najdawniejszych i najznakomitszych rodzin brazylijskich; ważną grał on rolę w prowincji Pernambuco, w czasie walki o niezależność i podczas zaburzeń za rejenji; był on senatorem z prowincji Pernambuco od 1838 roku i dożył wotni radcą stanu. Wydział skarbu tymczasowo powierzone margrabiemu d'Abrantes.

Listy z Rio-Janeiro nie wspominają nic o pogłoskach, podanych przez depesze z Lizbony, dotyczących rozwiązania izb. Według tych listów, gabinet bez obawy miał stanąć przed parlamentem, który w czasie ostatnich posiedzeń, popierał go znaczną większością, a teraz miał się zgromadzić d. 3-go maja. Wszelako spodziewano się żywych rozpraw, z powodu postawy stronnictw, które okazywały się bardzo wzburzone. W wykonaniu prawa, uchwalonego d. 11-go września 1861 roku, o małżeństwach mieszanych, minister spraw wewnętrznych, margrabia d'Olinda, przedstawił do podpisu Cesarzowi dekret, regulujący utrzymywanie ksiąg stanu cywilnego, tak aby władza świecka zupełnie była oddzielona od władzy duchownej, i aby małżeństwa niekatolickie uwolnione były od przepisów konsylium Trydenckiego. Inny dekret ustanawia jednostajne podstawy układu w seminarjach djecezjalnych, pobierających zapomóg od rządu. Reformy te, w duchu bardzo liberalnym przedsięwzięte, nie wzbudziły niechęci w wyższych sferach du-

chownych, jak można wnosić z pełnych sympatji mów, pożądaną odwołaną interwencją M-gnora Fallinelli, i powitalną jego następcy M-gnora Sangueni, który do-ręczył Cesarzowi swe listy uwierzytelniające.

#### Włochy.

Turyń, 23 Maja. Posiedzenia izb na rok 1863 pojutrze będą otwarte. Król Włoski na ten raz nie będzie mógł zawiadomić swego ludu o żadnych ważnych wypadkach, ani nawet ich przewidywać w bliskiej przyszłości, lecz da mu do zrozumienia, że Włochy mogą dojść do spełnienia swych losów, tylko przez wewnętrzną organizację, poprawę finansów, polepszenie kredytu, organizację administracji. Król będzie mógł wszelkie zawiadomić o rychłym wytypieniu rozbójnictwa na południu, z powodu pomyślnego skutku układow w tym przedmiocie z Francją. Mowa tronowa wiele będzie mówić o stanie skarbu. Prezydencja gabinetu powierzona została nie panu Minghottemu osobiście, lecz ministrowi skarbu, pożądanym bowiem jest poprawie nie stanu skarbu i utrwalenie kredytu. Nikt nie może krytykować tego najpewniejszego sposobu wzmocnienia Włoch. Powszeczenie spodziewają się znacznego polepszenia kredytu, co usprawiedliwiałoby zupełnie spokojny stan kraju. Przyszłe posiedzenia głównie będą poświęcone prawom dotyczącym finansów i robót publicznych.

Książę następcy tronu dziś wraca z swej podróży, w sam czas aby być obecnym przy otwarciu posiedzeń parlamentu. Po raz pierwszy książę ten będzie obecny przy uroczystości politycznej. Król już teraz przedsięwzię środki dla zapewnienia mu dziedzictwa korony włoskiej. Młody książę ma dosyć surową fizjonomję. Powiadają, że ma wielkie zdolności; otrzymał bardzo wysokie wykształcenie i wiele skorzystał z udzielanych mu nauk. W Medjolanie, gdzie jakiś czas mieszkał umiał zjednać sobie popularność.

Prezydencje obu ich na nowo będą obierane, lecz jak się zdaje, będzie to prosta formalność. Prezesem senatu był Ruggero Settimo, lecz w istocie pełnił te obowiązki wiceprezes, hr. Sclopis, który zapewne zostanie mianowany prezesem. Rada gabinetowa o-fiarowała tę godność margrabiemu Alfieri, który długo pełnił te obowiązki i którego imię powszechnie jest szanowane, lecz p. Alfieri oparł się wszelkim naleganiom i nie chce się już mieszać do spraw publicznych.

W izbie niższej, jak się zdaje, prezesem będzie obrany p. Tecchio. Mówiono o p. Rattazzi, lecz ponieważ ten maż stanu zamierza wziąć czynny udział w walkach parlamentarnych, przeto nie może przyjąć godności prezesa izby. Co do wice-prezesa, chcą ułożyć listę, która obejmowała wszystkie odcienia większości i jednoznacznie przez wszystkie została przyjęta.

#### WIADOMOŚCI TELEGRAFICZNE.

Londyn, 28 Maja. Parostatek *Norwegian* przywiózł wiadomości z Nowego-Jorku z d. 16 b. m.—Rząd Waszyngtoński zabronił wywozu koni, mułów i przyrządów wojennych. Spodziewano się, że jen. Lee wkrótce wystąpii zacepnie. Krażyła pogłoska, że jen. Beauregard (dowódzący w Charlestown) przyprawił posiłki do Richmondu. Sądzą, że wkrótce nastąpią zmiany w gabinecie waszyngtońskim, jako też, że dowódcy armji związkowej zostaną zmienieni.

Bukarest, 27 Maja. Książę Kuza przybył z powrotem z podróży.

Wiedeń, 28 Maja. *C. Oesterreichische Zeitung* podaje wiadomość z dobrego źródła z Konstantynopola, że budżet jest nadzwyczaj pomysłnie ałożony i że wkrótce zostanie ogłoszony. Pomędzy innymi reformami zawiera on postanowienie wielkiego wezryra co do podwyższenia podatku od tytoniu i innych, a czysty dochód z tych podatków jako poręczycielu długu wewnętrznego (Consolid) ma być składany w nowym banku cesarskim.

#### WIADOMOŚCI ROZMAITE.

— Dzień wczorajszy był niepogodny i chłodny. Średnia temperatura dnia wynosiła 9, — największe ciepło po południu 12<sup>3</sup>/<sub>10</sub> — największe w nocy 4<sup>3</sup>/<sub>10</sub> stopni Reaumur'a. Barometr opadał, — średnia jego wysokość jest 752,62 milimetrów. Wiatr pannał mierzny południowo-zachodni. Elektryczność 16 stopni.

— W dniu wczorajszym Jakób Anasinski, Protokulista Sądu Policji Poprawczej Powiatu Warszawskiego Wydziału 1-go, lat 27 wieku liczący, zadawszy sobie ranę tępe m narzędziem niżej serca w lewy bok, — będąc odwieziony na kurację do Szpitala Sw. Jana Bozego — tamże wkrótce życie zakończył.

— Grzegorz Karolczuk fornał, składając w dniu 9 kwietnia r. b. siano do stajni na osadzie Wygoda, w gm. Janów, pow. Białskim, upadł pod wóz; sploszone konie ruszyły z miejsca, a kolo od wozu tak nieszczęśliwie przeszło przez Karolczuka, że przerznięto mu podbródek wraz z gardłem, skutkiem czego człowiek ten na miejscu żyć przestał.

— W tymże dniu, we wsi Drodzowo górne, gm. Drodzowo, pow. Łomżyńskim, z iskrzy wypadł z komina na dach gorzelni, wszczął się pożar, który zniszczył gorzelnię, stodołę, obórę i ciekietnik, ubezpieczone na rs. 3,370, a krescencji i rozmaitych sprzętów gospodarskich na rs. 10,000.

— *Eksploatacja węgla kamiennego na zachodnim stoku Uralu.* Permska Gubernjalna gazeta czyni uwagę, że z powodu znacznego rozwinięcia żeglugi parowej na rzekach Kamie i Woldze, konkurencja niewątpliwie zniży cenę spławu węgla kamiennego; rozwinięcie zaś żeglugi parowej wywoła tam konieczność większe zapotrzebowanie materiału opałowego, a zatem podniesie cenę drzewa, mianowicie po wybudowaniu dróg żelaznych

w środkowej Rosji. W każdym razie pewną jest rzeczą, że węgiel kamienny znajdujący się na zachodnim stoku Uralu będzie miał wielkie znaczenie, i dla tego pożyteczne byłoby zajęcie się tą gałęzią przemysłu górniczego. Miejsca, któremi ciągnie się piaszkowice zawierający warstwę węgla, są własnością tak prywatnych osób jak i rządu, gdy jednak prywatni z powodu nowosci tej produkcji jezsze nie potrafili wziąć się do rzeczy, przeto do rządu należy rozwinięcie porządnej eksploatacji kopalni węgla kamiennego. Zyczeniu temu staje się już w części zadosyć. W roku 1862 wysłany został kapitan Timofiejew na Ural dla przedsięwzięcia robót przygotowawczych i robienia poszukiwań za pośrednictwem grudnia, których to robot uczył się za granicą; oprócz tego polecono było p. Timofiejewowi obeznać się bliżej z znanymi dotychczas formacjami, i zarazem zebrać wiadomości o korzyściach eksploatacji, spławu i o wysokości zapłaty robotnika.

— Jeneral Vernhet de Launiere, który umarł 6 kwietnia w skutek rany otrzymanej pod Puebla, w Meksyku, urodził się w zamku Launiere, w okręgu Saint-Affrique, w grudniu 1813 roku. Wyszedłszy w 1830 roku jako oficer artylerji ze szkoły politechnicznej, do której wstąpił za szczególnem zezwoleniem, nie mając przepisanego wieku, służył kilkakrotnie w Afryce, gdzie wymieniony był w rozkazie dziennym i ozdobiony krzyżem legji honorowej po bitwie, w której zabił pod nim konia. Dwa lata był szefem sztabu przy załodze francuzkiej w Rzymie, robił kampanję w wschodnią, gdzie otrzymał ranę przy szturmie wieży Malachowa. Był także pod Solferino; po powrocie zaś z kampanji włoskiej, w nagrodę zasług mianowany został dowódcą pułku artylerji gwardji. Przed kilkoma miesiącami mianowany jenerałem i dowódcą artylerji armji wyprawy do Meksyku, wyjechał pełen nadziei w świetną przyszłość. Tam także miał służyć swemu krajowi; tam także przed oczami jego jasniały piękne marzenia sławy, które nieraz kończą się gorzkimi zawałami. Pełen szlachetnych przymiotów, posiadał wzniosły umysł i głębokie wiadomości, a pełniąc waleczny swój obowiązek, dostał w głowę śmiertelny postrzał. Jeneral Launiere był oficerem Legji honorowej, komandorem orderu Świętego-Grzegorza Wielkiego i orderu Medydyze. Był także członkiem rady jeneralnej departamentu Aveyron.

— *Znaczenie prowincji środkowych w Indiach Wschodnich.* — O prowincjach tych p. Temple, stojący na czele tamecznej administracji, złożył szczegółowy raport, w którym powiada między innymi:

Prowincje środkowe zajmują, pół względem gruntów przydatnych do uprawy bawełny, drugie w Indiach miejsce, a ważność ich pod tym względem powinna być coraz bardziej wzrastać. Do tego przyczyni się głównie zaprowadzenie żeglugi na Godawery i zbudowanie galezi drogi żelaznej w bok wielkiej kolei budującej się obecnie z Bombay, która przechodzić będzie w poprzek całego prawie półwyspu zachodniego. Prowincje środkowo-indyjskie mają przestrzeni 150,000 mil angielskich kwadr. i 9 milionów mieszkańców. Góry Satpura, ciągnące się na południe Nerbady, ze wschodu na zachód, dzielą te prowincje na dwie prawie równe połowy; okręgi gorzyste i porośnię lasem obfitują w żelazo i węgiel kamienny, a dawniej słynęły z brylantów; różniny zaś tam znajdujące się przedstawiają wyborne do uprawy bawełny pola, przez które płynie Godawery. Prowincje te, wraz z swymi górami i lasami, znajdują się w granicach dawnej Gondwanji. Gondowie byli w czasach przedhistorycznych najpiękniejszym i najpotężniejszym z plemion indyjskich. Liczne szczątki dawnego budownictwa świadczą o blasku ich dynastji i o świetności stołce czterech ich królestw: Mandala, Deoghur, Kherla i Tszanda. W miarę tego jak indostanczycy aryjscy szczyli się na półwyspie, władcy Gondów cofali się coraz dalej w góry, gdzie naród ten nawpół zdziczał i począł przynosić ludzi w ofierze swym bogom. Następnie przyszli tam mahometanie i uczynili Nagpur zaleźnym od swego wielkiego wice-królestwa Dekhan, a po upadku, że zgonem Aurengzeba, w r. 1707, państwa Mogul, Maharaci i Pindorowie zaleli Indie środkowe. Dom maharacki Scindia zajął Sagor, dom Bhosla, Nagpur. Potomkowie gondskich książąt mahometanek i dawnych władców hindostanckich istnieją dotąd i pozostają na żołdzie angielskim, lecz po dwóch innych królestwach gondskich i sladu nie pozostało. Stanowią one na teraz prowincje zależne od Anglii.

W sprawozdaniu tem, znajdujemy dalej obraz istniejącego w Indiach środkowych systemu co do posiadłości ziemskiej. Nie ma tam wsi w właściwym tego wyrazu znaczeniu, któreby płaciły podatek wprost skarbowi; takieżni zemiendarowie czyli dzierżawcy, zawierają z rządem, jako jedynym posiadaczem wszystkich gruntów, umowę dzierżawną, wieszniacy zaś, na gruntach zamieszkałych, opłacają czynsz zemiदारom, którzy uważają ich jako poddzierżawców. Zdaniem p. Temple, jest to pomyślny na przyszłość stosunek, gdyż tacy zemiendarowie stanowią właściwe jądro ukształconej ludności, której w tych krajach azjatyckich stale czynić daje wielki brak. Zresztą zaledwie siódma część kraju jest uprawiana, a czynsz jest nadzwyczaj umiarkowany, jakkolwiek grunta zdolne do uprawy bawełny poskończyły w górę pod względem wysokości sumy dzierżawnej i czynszu. Z budową w Indiach środkowych drogi żelaznej ze stosownymi rozgałęzieniami, z zaprowadzeniem na Godawery żeglugi, z uregulowaniem systemu nawadniania i t. p., w ciągu kilku lat zmienia się z gruntu tameczne stosunki, a szczególnie urodzajny kraj Nagpur dojdzie do wielkiego rozwoju. Do chwili obecnej, prowincja ta przynosi mniej niż kosztuje ją administracja, gdyż same wydatki wojenne wynoszą 380,000 fun. ster. rocznie, a to z powodu sąsiedztwa dwóch najniebezpieczniejszych pod względem politycznym plemion indyjskich, mianowicie mahometanów i maharattów Dekhanu, wśród których agenci Nena Sahiba ustawicznie szerzą agitację. Budowa dróg będzie tam w roku b. kosztować

220,000 fun. ster., czyli czwartą część rocznych z całej prowincji dochodów.

Uprawa bawełny trudnią się tam obecnie w dwóch głównych okolicach: w dolinie Godawery i wpadającej do niej rzeki, i na płaszczynie wyniosłej, skrapianej przez rzekę Mahanuddi, w Tszattisgur. W pierwszej z tych miejscowości znajdowało w 1861 r. 281,214 akrów (akr = 1/10 morgi) pod uprawą bawełny, której zebrano 19,361,388 funtów. Wydatek zaś bawełny z drugiej miejscowości podany jest za tenże rok na 36,750,000 funtów, którą to liczbę p. Temple uważa za przesadzoną nieco. W Hingunghat na południu był dotąd największy targ na bawełnę, lecz z miastem tem, Arwi na północy i Deoli w środku kraju, zaczęły rywalizować. Wysokie ceny, jakie płacone są od niedawnego czasu za bawełnę indyjską, wywarły na południu takż sam wpływ co i na północno-zachodzie: w Masulipatamie (m brzegu wschodnim Madrasu) znajdowało się w końcu września r. z. pod uprawą bawełny 74,229 akrów gruntu, podczas gdy w roku 1861 plantacje tejsze rośliny zajmowały przestrzeń tylko 47,753 akrów. Lecz z drugiej strony tkacze miejscowi, skutkiem silnego wywozu bawełny surowej do Europy i zwiększonego przywozu z Anglii gotowych wyrobów bawełniczych, zmuszeni zostali do zaniechania swego zatrudnienia i do jęcia się pracy około budowy drogi żelaznej. Drugi dziwny skutek przesilenia bawełniczego jest ten, że ponieważ obróbenia w jednych okręgach ogromnych przestrzeni gruntu pod uprawę bawełny, wpłynęło na postoczenie cen zboża, — mieszkancy przeto innych okręgów poczęli zasiewać zbożem swe pola, poprzednio przez plantacje bawełny zajęte. Tak np. w Coimbatore, u stóp gór Nilagheris czyli Niebieskich, przestrzeń gruntu, zajmowana pod plantacje bawełny, zmniejszyła się z 43,640 na 7,169 akrów.

— Pomimo ciągłych zawał, wywóz z Japonji znaczenie wzrasta. Wartość wywiezionych w 1862 roku z Kanagawy płodów przenośiła 37,800,000 fr. Pięć szóstych tej sumy przypada na jedwab, którego w 1861 r. wywieziono tylko 12,000 pak, a w 1862 r. już 22,000; herbata wywieziona w tym ostatnim roku przedstawia wartość 3,424 franków. Przywieziono w tymże roku do tego portu płodów za 10,699,675 fr., a samego ołowiu i cyny na ozdoby dla japończyków za 7,140,000 fr. Z ogółu wywiezionych z Japonji płodów, jedna dziesiąta część wysłana została do Francji. Pomimo, że przestrzeń Chin dziesięćkroć jest większą od przestrzeni Japonji, wszelako wysłano z nich do Francji w 1862 r. tylko cztery razy większą ilość jedwabiu niż z Japonji.

#### WIADOMOŚCI LITERACKIE.

— W Krakowie, w drukarni Uniwersytetu Jagiellońskiego, wyszedł nowy wierszowany utwór, pod tytułem: „Pan starosta na Wilczkach. Dramat historyczny w pięciu odsłonach (aktach), osnuty na tle prawdziwego zdarzenia, z czasów panowania Zygmunta III, napisał Władysław Wędrychowski.“ Treść wzięta jest do tego dramatu ze szkiców Szajnochy, który w sposób interesujący opowiada przygodę Wilczka, wracającego z jassyru.

— We Lwowie drukuje się kilka nowych dzieł, które niebawem opuszczą prasę. Szajnocha wydaje „Historję Kozaczyzny“. Będzie to dzieło w dwóch tomach, obejmujące około 70 arkuszy. Druk trzeciego tomu „Biblioteki zakładu Narodowego imienia Ossolińskich, znacznie już postąpił; zawiera na czele rozprawę s. p. Aleksandra Stadnickiego: „O osadnictwach na Rusi.“ Przez Karola Widmana zapowiedziany jest „Opis Galięji geograficzny, topograficzny i statystyczny“ Obszerne to dzieło będzie wszakże potrzebowało dłuższego czasu do ukonczenia. Stanisław Sobieski, profesor Gimnazjum, wydał Księdzę Popławskiego: „Naukę moralną“ zupełnie przerobioną i pomnożoną dla ludu. Jest to dzieło przyjęte i zalecone przez Towarzystwo Książek elementarnych w r. 1778. W obecnym jednak wydaniu jest ono całkowicie z zastosowaniem do potrzeb dzisiejszych przerobione; w pierwotnej osnowie, wiele zmian poczynił wydawca, a wiele nowych rzeczy dodał. Dzieło składa się z dwóch części, to jest z samejże Nauki i z przypisów. Przypisy zawierają praktyczne uwagi i wskazówki dla Nauczycieli wiejskich, dotyczące wychowania młodzieży. Wyszło także kilka książek lekarskich, mianowicie: „Nauka Homeopatji“, Dra Artura Lucego, spolszczona, ubeckowo ułożona i dodatkami pomnożona przez Dra Antoniego Kaczkowskiego. Dr. Wojciech Jankowski, wydał dwa dziełka o cholercie: Pierwsze ma tytuł: „Wykład naukowy o cholercie Azjatyckiej, oparty na wieloletnim doświadczeniu lekarskiem.“ Drugie wyklada ten sam przedmiot w sposób przystępny dla większego koła publiczności, z podaniem środków zapobiegających wybuchowi tej choroby.

— Wydział poezji i literatury towarzystwa czeskiego sztuk pięknych, założonego niedawno w Pradze, odbył 22-go b. m. pierwsze swe posiedzenie. Roztrząsano kwestję założenia w Pradze czeskiej szkoły dramatycznej; p. K. W. Hof miał piękną mowę, w której dowodził użyteczność podobnej szkoły, poczem p. W. Halek odczytał nakreslony przez p. Kolara młodszego projekt ustawy dla szkoły dramatycznej. Następnie roztrząsano kwestję wydawania czasopisma besedy czyli towarzystwa sztuk pięknych. Na wniosek p. R. Naprawnika, wyznaczono w tym celu osobną komisję. Po tem posiedzeniu, prof. Zenger miał w sali towarzystwa prelekcję o akustyce, przyczem robił na narzędziach fizycznych doświadczenia.

— Na ostatniem dorocznem publicznem posiedzeniu wydziału literatury Akademji belgijskiej, naprzód p. Borgnet członek Akademji odczytał utę pod tytułem: „Epizod z rewolucji leodyjskiej w 1789 r.“; następnie p. Alf Wauters, członek korespondent odczytał rozprawę o kilku malarzach starej szkoły flamandzkiej, poczem p. Quetelet dołożył sekretarz Akademji podał rezultaty konkursów. Akademia udzieliła złoty medal p. Ridder, za

rozprawę historyczną i krytyczną o zyciu i pracach Alberta le Mire; p. Kamil Picqué, otrzymał złoty medal za pochwałę na cześć Filipa de Comines uważanego jako pisarza i meza stanu; p. Burgraeve z Gandawy otrzymał srebrny medal za rozprawę na zadanie: „Odszukać przyczyny które spowodowały w XII i XIII wieku utworzenie się osad belgijskich w Niemczech i krajach sąsiednich.” Akademia wybrała na swego członka, p. Ad. Mathieu, który otrzymał, co pięć lat udziela- ną przez akademię nagrodę za najlepszą poe- zję francuską. W końcu odczytano raport przysięgłych do ministra spraw wewnętrz- nych, dotyczący przysądzonych nagród.

Zdanie Sprawy Banku Polskiego za rok 1862.

W dniu 24 Kwietnia (6 Maja) 1863 r. odbyło się publiczne posiedzenie Banku Pol- skiego, pod prezydencją J.W. Członka Rady Stanu Królestwa Polskiego Bagniewskiego p. o. Dyrektora Głównego, Prezydującego w Komisji Rządowej Przychodów i Skarbu. Po zagajeniu takowego, na wezwanie J.W. Rad- cy Tajnego Senatora Funduleja, Kontrolera Jeneralnego Królestwa, Prezesa Komisji Umorzenia Długu Krajowego, odczytany zo- stał następujący krótki rys działań Komisji Umorzenia Długu Krajowego, o sprawdzeniu przez nią rezultatów Banku Polskiego, za rok 1862.

Komisja Umorzenia Długu Krajowego, przed wysłuchaniem sprawozdania Banku Polskiego za rok 1862, podaje do wiadomości powszechnej krótki rys działań swoich w tymże roku dokonanych, a dotyczących się głównie sprawdzenia rezultatów Banku, jakie z działań jego za rok poprzedni 1861, zostały wykazane.

Na mocy Najwyższych Ukazów z dnia 17 (29) Stycznia 1828 r. i z d. 12 (24) Czerwca 1829 r., Komisja Umorzenia, po wysłuchaniu w roku zeszłym sprawozdania Banku Pol- skiego za rok 1861, sprawdziła z księgami stan czynny i bierny Banku, podług przepi- sanych przez Radę Administracyjną Króle- stwa Instrukcji, z dnia 16 (28) Września 1830 r., a wchodząc w rozpoznanie wszyst- kich jego obrotów i osiągniętych z nich re- zultatów, powzięła przekonanie, że jak lat po- przednich, tak i w r. 1861 działania Banku, w ogólności odbywały się w zakresie za- sadniczą ustawą tej instytucji wskazanym, w szczególności zaś fundusze jego jak zwykle były użyte: na nabycie i zbywanie papie- rów publicznych, oraz weksli krajowych i zagranicznych, na pożyczki wszelkiego ro- dzaju, na otwarte kredyty domom handlo- wym w kraju i za granicą, na zaliczenia Wła- dzom rządowym i różnym osobom prywat- nym, na przedsięwzięcia handlowe i przemy- słowe, i nakoniec, na spłacanie długów kra- jowych przez Skarb Królestwa zaciągnię- tych.

Jakoż, na zasadzie powołanej powyżej In- strukcji, sprawdziwszy po szczególe Stan Czynny Banku, który w inwentarzu jego na rok 1861 wykazywał, na rs. 36,246,676 kop. 56 3/4, Komisja Umorzenia znalazła:

1. Ze gotowizna jego zgodnie ze sprawo- zdaniem, z księgami i z protokołem rewizji kasy, z końcem tegoż roku odbytej, wyno- siła:

Table with 2 columns: W monetach srebrnych, złotych, w biletach obiegowych Banku Polskiego, w biletach obiegowych Cesarstwa, w biletach zagranic, Razem.

Wymienione powyżej monety, Komisja Umorzenia znalazła właściwie przez Bank do inwentarza ocenione.

II. W papierach rządowych i akcjach przemysłowych, Bank z końcem tegoż roku posiadał:

W papierach rządowych polskich i akcjach kolei żelaznych krajowych rs. 8,394,765 kop. 90 1/2.

W papierach rosyjskich rs. 2,575,431 k. 33.

W papierach zagranicznych rs. 316,627 kop. 46.

W kuponach od tychże, po koniec 1861 r. obliczonych rs. 100,697 kop. 16 1/2.

Razem rs. 11,387,521 kop. 86.

Co do oceny ich w inwentarzu, Komis- ja Umorzenia mając złożyć sobie przez Bank wykaz wszystkich tych papierów, z o- znaczeniem cen, po jakim do inwentarza zo- stały przyjęte, sprawdziła takowy po szcze- góle, i z niego powzięła przekonanie, że pa- piery te po większej części, pochodzą z na- bycia ich w latach poprzednich, a oszacowa- nie ich przez Bank w tym roku, do inwenta- rza, nastąpiło po cenach nie wyższych od ce- ny ich zakupu, ale równych lub niższych jak w roku 1860, w ogólności zaś znacznie niż- szych od giełdowego ich kursu, ażeby w ra- zie ich spadnięcia, Bank na straty nie był narazony.

Zyski zaś na nich osiągnięte, mieszczą się w rubryce jego zarobków, w sumie rubli sr. 101,749 kop. 42, nie pochodzący bynajmniej z podwyższenia w inwentarzu szacunku tych- że papierów, ale głównie wynikiły z korzyści na ich losowaniu i z dywidend od akcji kolei żelaznych krajowych, oraz z rekonwersji Obligacji cząstkowych.

III. Skupione przez Bank papiery rządo- we wylosowane, z końcem r. 1861 wynosiły rs. 231,241 kop. 90; weksle krajowe rubli sr. 586,531 kop. 80 1/2, a weksle zagraniczne rs. 156,862 kop. 30. Razem rs. 974,636 kop. 1/2. Z tych papiery rządowe jako wylosowane, Komisja Umorzenia znalazła przez Bank w inwentarzu ocenione par; co do weksli zaś, przekonała się, że te w terminach właści- wych wszystkie zostały zrealizowane, oprócz tylko 6 weksli na rs. 6,200, z których jeden na rs. 3,000 zabezpieczony jest hipotecznie, a inne na 3,200 rs. przez dłużników wrz- z procentem częściowo są spłacane.

IV. Po sprawdzeniu pożyczek rozmaitych, które w inwentarzu, zgodnie ze sprawozda- niem i księgami Banku, wykazane zostały,

na rs. 5,028,593 kop. 61 Komisja Umorzenia przekonała się:

Ze pożyczki na zastaw papierów rządo- wych i akcji kolei żelaznych, wynosiły rs. 42,215 kop. 78, na kosztowności rs. 328,620 kop. 6, na towary, plody i wyroby rubli sr. 362,251 kop. 54.

Pożyczki te były dostatecznie zabezpieczo- ne wartością złożonych na zastaw przedmio- tów, które przy rewizji kasy i składów ban- kowych, Komisji w naturze zostały okazane, a następnie po większej części wykupione.

Pożyczki na zakłady przemysłowe, które w tym roku dla 14 przedsiębiorców na roz- szerzenie różnych przedsięwzięć i fabryk, po- wzięły się o rs. 159,800, wynosiły w ogó- le rs. 1,842,215 kop. 72.

Komisja Umorzenia pożyczki te znalazła w ogólności zabezpieczone hipotecznie, i przekonała się, że spłata ich z procentem po 5% następuje ratami amortyzacyjnymi, oprócz tylko czterech pożyczek zalegających w opłacie rat, które lubo dostatecznie przed- stawiają zabezpieczenia hipoteczne, atoli z po- wodu nieuiszczenia się dłużników w terminie oznaczonym, kroki egzekucyjne przeciw nim musiały być przedsięwzięte.

Pożyczki na maszyny rolnicze, inwentarze i inne przedmioty, właścicielom ziemskim udzielone, w sumie rs. 488,793 kop. 39 1/2 upłacają się także ratami, a zaległości na nich wykazane w sumie rs. 6,524 kop. 47 3/4, za pośrednictwem Naczelników powiato- wych są ściągane.

Pożyczki na dobra ziemskie, które z prze- znaczonego na ten cel trzeciego miliona ru- bli srebrem, powiększyły się o rs. 62,200, z końcem roku 1861 wynosiły rs. 1,964,497 kop. 11 1/2. Pożyczki te zabezpieczone hypo- tecznie, upłacają się ratami amortyzacyj- nymi, zaległości zaś na nich wynikłe, w sumie rs. 12,860 kop. 48 zostają pod egzekucją administracyjną i realizacja ich bez żadnej dla Banku straty ciągle postępuje.

V. Przy rozpoznaniu należności powsta- łych z rachunków bieżących z domami han- dlowymi w kraju i za granicą, które w In- wentarzu wykazane zostały w sumie rs. 2,896,086 kop. 89, Komisja Umorzenia za- lazła, że z tych:

Zaliczenia na otwarte kredyty domom han- dlowym w kraju, wynoszące rs. 2,225,936 kop. 66 1/2 były zabezpieczone, już to depoz- ytami w papierach publicznych, już to we- ksłami wspartymi hypoteką, które przy re- wizji Kasy Banku z końcem r. 1861 odby- tej w naturze były okazane. W miarę nastą- pionych w ciągu roku upłat, nowe kredyty żądającym zostały otworzone, pozostałe zaś do zapłaty należności, wynoszące rs. 19,613 kop. 69, przedstawiają dostateczną rękoj- mię bezpieczeństwa i tylko realizacja ich, już to z powodu nieukonczenia procesów z dłużnikami, już to dla innych przeskód, czasowemu ulega opóźnieniu.

Zaliczenia domom handlowym zagranic- znym, w sumie rs. 670,150 kop. 22 1/2, nade- słanemi przez nie, kontokurentami zostały poświadczane.

VI. Należności od Władz wykazane, w sumie rs. 5,895,569 kop. 19 1/2.

Komisja umorzenia znalazła zgodnemi ze sprawozdaniem i księgami Banku, i przy sprawdzeniu ich przekonała się:

Ze zaliczenia miastu Warszawie na budo- wej zjazdu do Wisły i za domy pod Cytadela zajęte, wynoszące rs. 1,578,538 kop. 42 i pół,

Zaliczenia dla Intendentury armji, na ma- gazyn w Nowym Dworze, rs. 681,338 kop. 34 1/2;

Należności od Komisji Rządowej Przychod- ów i Skarbu, a mianowicie:

Za nieruchomości Nr. 365 w Warszawie, pod zjazd do Wisły zajęte, rs. 54,059 kop. 2; oraz

Zaliczenia dla Górnictwa, składające się z dawnych zaliczeń rs. 1,120,317 kop. 98, i zaliczeń dla niego na kapital obrotowy, w sumie rs. 85,410 kop. 99 1/2. Wszystkie te należności, przez coroczne upłaty ratami, ciągle się umniejszają.

Co do funduszu rs. 1,800,000 pochodzące- go z kapitału rs. 3,000,000, który na pokry- cie dawnych aktywów niepewnych był prze- znaczone, ten przez coroczne potrącanie z zysków Banku, do Skarbu wnoszonych po rs. 150,000, w latach następnych całko- wicie zostanie zrealizowanym.

Należności powstałe z rachunków bieżą- cych z różnemi Władzami, w sumie rubli sr. 351,856 kop. 26 1/2, jak również

Zaliczenia za poręczeniem tychże Władz poczynione, a wynoszące rs. 223,848 kop. 16 i pół, na których rachunek już to całkowite, już to częściowe następują upłaty, Komisja uznała za usprawiedliwione.

VII. Kapitały hipoteczne i rozmaite zali- czenia wykazane w ogólnej sumie rubli sr. 3,401,834 kop. 15 1/2, składały się:

Z kapitałów przez Skarb Królestwa prze- kazanych na dopelnienie dodatkowych upo- sażeń Banku, które przez nastąpienie w la- tach poprzednich upłaty, z końcem roku 1861 zmniejszyły się do rs. 442,184 kop. 7.

Z kapitałów ostatecznie do spłacenia upo- rządowanych, w sumie rs. 2,034,311 kop. 59, które upłacają się ratami i z kapitałów do uporządkowania pozostałych w sumie rs. 457,020 kop. 1/2, które w ciąglem zostają dochodzeniu i realizacja ich w miarę usmie- czenia przeszkód prawnych także postępuje.

Pod zaliczeniami rozmaitemi, wynosząco- mi rs. 468,318 kop. 49, Komisja umorzenia znalazła zamieszczone wszelkie pomniejsze należności od Władz i od osób prywatnych przypadające, oraz kredyty w kasach skarbo- wych otworzone, i różne drobne wypłaty i zaliczenia, które od pojedynczych dłużników są ściągane, lub za złożeniem przez nich ra- chunków z poczynionych wydatków, w księ- gach właściwych zwykły być regulowane.

W sumie tej mięści się także wartość ruchomości, sprzętów i materiałów banko- wych, które w Inwentarzu ocenione zostały na rs. 69,033 kop. 53.

(dalszy ciąg nastąpi.)

O wychowaniu publicznem

W STANACH ZJEDNOCZONYCH I W ANGLII.

II. O wychowaniu w Anglii.

(Ciąg dalszy, patrz Nr. 114.)

O szkołach normalnych. Ważność szkół do- piero wówczas jest wielką, kiedy w rodzinie znikła potęga i zdolność wychowania. Dopó- ty, dopóki w łonie familijnym dziecko czer- pać może zasady religij i moralności, szko- ła rzęca podrzędna, wola ich jest ograniczo- ną, skierowaną jedynie do wykształcenia naukowego lub przemysłowego.

W dzisiejszych czasach stanowisko na- uczycielów staje się coraz ważniejszem, a tem- samem szkoły normalne zasługują na wię- kszą uwagę. Nie jest obecnie celem naszym wykazywać wpływu familji na wychowanie, poprzestajemy na wylczeniu gołych faktów, i z porządku rzeczy zaczynamy od szkół nor- malnych, zawisłych od towarzystwa naro- dowego.

Ze szkoły normalnej, dla nauczycieli i nauczycielek istniejącej, znanej pod nazwi- skiem westminster training institution, w ro- ku 1853 wyszło 70 nauczycieli i 66 nauczy- cielok. Kandydaci do niej składają muszą egzamin z następujących przedmiotów: z bi- blijki, historii świętej, geografji, czytania, gra- matyki i arytmetyki, kobiety zaś oprócz tego ze szycia. Mężczyźni placą wpisu szkolnego 9 szillingów tygodniowo, a kobiety 8. Obok tej szkoły są jeszcze inne, między którymi najznakomitsze są: Battersea i Metropoli- tan training institution. Celem ich jest wy- kształcić nauczycieli pobożnych według za- sad kościoła anglikańskiego. Towarzystwo narodowe zwraca szczególną uwagę, aby wy- chowanie zgodne było z powagą tradycji re- ligijnych i prawd chrześcijańskich, dla tego we wszystkich szkołach od niego zawisłych przestrzega ich wykładu i praktyki. Dla dania lepszego wyobrażenia o szkołach normal- nych, zostających pod dozorem tegoż towa- rzystwa, przytoczamy niektóre przepisy, ty- czące się szkoły: Church of England metropoli- tan training institution.

1. Powołaniem instytucji jest kształcenie nauczycieli według zasad wyznania angli- skiego.

2. Dyrektor, nauczyciele i wszyscy urzę- downicy muszą należeć do kościoła obowiązują- cego.

3. Wykład nauk obejmuje: religiję, moral- ność, dowody o boskości chrześcijaństwa, je- zyk angielski, pisanie, arytmetykę, utrzymy- wanie księzek kupieckich, elementa mate- matyki i nauk ścisłych, geografję i historję, rysunek, muzykę i historję naturalną.

4. Rząd nad szkołą należy do komitetu złożonego z duchownych i świeckich osób i wybieranych corocznie przez subskryptorów.

5. Komitet nominuje i odwołuje dyrekto- ra i nauczycieli, przepisuje plan nauk. Co- rocznie 8 księży są nominowani do egzami- nowania wraz z dyrektorem kandydatów po- dających się do szkoły.

Szkola normalna s. Marka (St. Marks Colle- ge) odróżnia się tem od innych, że oprócz wychowania religijnego i wykładu nauk po- trzebnego do zawodu nauczycielskiego, posia- da jeszcze 11 aków guntu, który uczniowie sami uprawiają, a przez to praktycznie ob- znajniają się z gospodarstwem, botaniką i ogrodnictwem. Każdą grupą pracujących uczniów dyryguje tak nazwany industrial master, który czuwa nad ściśletem wykona- niem pracy raz przedsięwziętej.

Szkoły normalne, zawisłe od foreign brit- ish Society, jakkolwiek nie mają na celu pozytywnego wychowania religijnego, prze- strzegają jednakże w postępowaniu nauczy- cielów i uczniów zasad moralności chrześci- jańskiej. Zalecają one się szczególnie dokła- dniejszym i obszerniejszym wykładem nauk praktycznych i ścisłych. Obok szkół normal- nych, zostających pod dozorem dwóch tych powyższych towarzystw, rząd złożył nadto w roku 1850 Kneller-Hall, które w przy- szłości nabrać może wielkiego znaczenia i rozszerzyć pole swego działania.

O wychowaniu przemysłowem. Szkoły rysun- ku (school of desing) od niedawna uległy reorganizacji zupełnej. Obecnie podzielone są na trzy kategorie i nazwisko dawniejsze zupełnie zniesionem zostało. Powstały one w r. 1828. Niższe do pewnych wyrobów względnie do zagranicznych, jako to: materij drukowanych i wymagających sztuki, zwy- czaj ustalony pomiędzy fabrykantami angli- skimi kupowania modeli i rysunków za granicą, w ostatnich czasach mocno zaczęły zajmować opinię publiczną i parlament, któ- ry powodowany tą myślą zadekretował szko- ły rysunku. Celem ich miało być wykształ- cenie zdolnych robotników a nie zaś ar- tystów.

W dwaście lat po ich założeniu, w roku 1849, Gibbon deputowany z Manchester, ja- ko członek komisji parlamentu, ustanowio- nej dla dokładnego rozpoznania stanu tych szkół, złożył raport krytykujący je surowo i wykazujący ich nieużyteczność. Najzako- mitsi fabrykanci byli zapytywani o opinię w tej mierze, i wszyscy prawie jednomyślnie stwierdzili powyższe zdanie. Na 700 rysow- ników używanych do rysunków ozdobnych było 600, którzy nie uczęszczali do tych szkół rządowych. Do ich upadku przyczyni- ła się obojętność publiczności, anarchoja w ich organizacji, niezdolność profesorów i inne oko- licznosci. Jedną z najważniejszych przyczyn ich niepowodzenia się jest bezwzględny brak w ludzkie angielskim talentu artystycznego i gustu, jakimi odznaczają się inne narody na stałym ładzie. Drugą ważną przyczyną jest zwyczaj kupców i fabrykantów angielskich kupowania wzorów zagranicznych,—dopó- ty, dopóki to trwać będzie, rysunek przemysło- wy w Anglii nie polepszy i nie wykształci się. Rząd widząc wielkie wady w szkołach rysunku, przedsięwziął ich reorganizację, która dotyczy się trzech punktów głównych, będą- cych zadaniem osobnych szkół.

1. Rozpowszechnienie rysunku zwyczaj- nego i modelowanie (elementary training schools).

2. Nauka teoretyczna i praktyczna sztuki zdobienia (decorative art).

3. Zastosowanie znajomości artystycznych do różnych rzemiosł i wyrobów przemyślo- wych. Do tego czasu bardzo mało jeszcze istnieje w Anglii elementary szkół rysun- ku; pierwsza założona została w Londynie w roku 1852. Jednakże rząd do kład wszel- kich starań, aby rysunki były wykładane we wszystkich szkołach elementarnych,— w tym celu zobowiązuje się dostarczyć im na- uczycieli płatnych i kupić wzory i książki po- trzebne. Szkoły elementarne mają przysto- wać uczniom do wyższych szkół, w których uczyć się mają ornamentalnego rysunku. Schools of ornamental art zastępują więc dzia- siaj dawniejsze, znane pod nazwiskiem szkół rysunku.

Oprócz dwóch szkół tego rodzaju w Lon- dynie, z których jedna jest dla chłopców, a druga dla dziewcząt, istnieje jeszcze 20 in- nych w różnych częściach kraju. Najwyższą zaś szkołą w tym rodzaju jest department of practical art, której wyłącznym celem jest za- poznac uczniów z różnemi wyrobami ręko- dzielnemi i praktycznym rysunkiem, tyca- cym się rozmaitych gałęzi przemysłu. Przy- wstepie do szkoły pokazywane bywają uczniom najpiękniejsze wyroby z tej gałęzi przemysłu, której poświęcić się zamysla- ją. Aby lepiej obznajmić uczniów z praktycznym rysunkiem i z postępem wyrobów rękodziel- nych, utworzono muzeum z wzorowych i najpiękniejszych produktów dotąd znanych, którym się uczniowie przylgają i na nich kształcić mogą. Muzeum to datuje dopiero od roku i posiada zbiór już bardzo znakomi- ty, a co zwłaszcza zawdzięcza 125,000 f. szt., jakie izba handlowa darowała na zakupienie najpiękniejszych przedmiotów.

Dawniej nie było żadnego zakładu w Ang- lii, w którymby wykładane były nauki ma- jące bezpośredni związek z metalurgią, jak- kolwiek szkoła min i umiejętności zasto- sowanych do rzemiosł, projektowana była w ro- ku 1839, przyszła ona do skutku dopiero w roku 1851. Za środek do wykształcenia uczniów w tej szkole służy:

- 1) muzeum, 2) biuro archiwów tycających się min, 3) laboratorja, 4) kursa, 5) inspekcje i ekskursje geologiczne.

Irlandja daleko więcej posiada zakładów wyższych, w których nauki są skierowane do życia praktycznego, aniżeli Anglja. Pomię- dzy niemi znaczniejsze są:

1. Towarzystwo królewskie w Dublinie, założone w roku 1731, które zajmuje się wy- kładem: rolnictwa, botaniki, ogrodnictwa, chemji i jej zastosowaniem do rzemiosł, sztuk pięknych, rękodziel- historii naturalnej, geo- logji, mineralogji, fizyki i mechaniki.

2. Tak nazwane kollegia królowej. Aż do- nowszych czasów Irlandja, ściśle mówiąc, nie posiada żadnego uniwersytetu, gdyż uni- wersytet dubliński był czysto anglikańskim i zostawał pod wyłączną opieką i władzą tegoż kościoła. W roku dopiero 1849 parla- ment zawołał potrzebną sumę pieniędzy na założenie trzech kollegiów (Queens Col- leges) liczących 5 fakultetów.

1. Fakultet sztuk, obejmujący w sobie umiejętności ściśle i literaturę; 2) fakultet praw; 3) medycyny; 4) szkołę inżynjerji cy- wilnej; 5) agronomję.

Liczba instytucyj naukowych dla klasy średniej, zawięzujących swój początek do- broczynności prywatnej, jest bardzo wielka w Anglii. Znae one są pod nazwiskami na- stępującymi: Instytut robotników (Mecanics Institute), towarzystwo wzajemnego naucza- nia (Mutual Improvement Society), towarzystwo literackie i naukowe (Literary and Scientific Institution), dalej Youths Guardian Society, Youngs mens Society, Peoples Institute Schools of Arts i nakoniec Atheneum.

Według obliczenia uczynionego w roku 1850, liczba tych różnych zakładów wynosi- ła 702, członków zaś było 120,081, a wolumi- nów w bibliotekach do nich należących do 815,516—408 zaś z nich posiadało sale do czytania dzienników i przeglądów.

Z wszystkich tych instytucyj na największą zasługującą uwagę z powodu nauk przemysło- wych Mecanics Institutes. Są to stowarzy- szenia robotników, którzy łączą się i zbierają w celu wzajemnego kształcenia się. Anglja i kraj Galji posiada podobnych zakładów 280, Szkojca 24, a Irlandja 13.

Klasy wyższe i zamożniejsze przychodzą z wielką skwapliwością w pomoc tym stow- arzyszeniom, które z wielu względów przy- kładają się do rozszerzenia oświaty i moral- ności pomiędzy robotnikami. Najznakomitsze osoby i wysokie piastujące godności chętnie zasiadają w amfiteatrze Mecanics Institute i miewają publiczne odczyty o różnych przed- miotach. Pomiędzy innemi Lord Brougham habia Carlisle i Karol Dickens często się dają słyszeć. Carlisle opowiadał tam swe spostrzeżenia nad Stanami Zjednoczonymi, udzielał swe uwagi nad wystawą londyńską i miewał odczyty o literaturze angielskiej. W żadnym kraju Europy arystokracja nie łączy się tak poważnie i korzystnie z ludem, jak w Anglii. Bierze ona udział we wszyst- kich usilowaniach narodowych i tymże przy- wodzi. Dla tego nie można się dziwić nad jej potęgą i świętocią, gdyż w znacznej części są one zasłużone—a jeżeli ma pewne przywileje, umiała je ozdobić zasługą, zapew- niającą jej ogólny szacunek w narodzie.

Początek tych instytucyj był przez długi czas przypisywany Dr. Birbeck. W roku 1799 został on zanominowany na profesora fizyki w uniwersytecie Anderson. Brak in- strumentów fizycznych zmusił go do styc- ności z robotnikami w Głazgowie, pomiędzy którymi zauważał wielką chęć do nauk. Ofiarował im kurs bezpłatny fizyki elemen- tarnej, na który oni z wielką pilnością i w znacznej liczbie uczęszczali. Dr. Birbeck od- mawiano bardzo często honoru założenia tych zakładów, z powodu tego, iż szkoła jego w Głazgowie miała być tylko naśladowaniem towarzystwa niedzielnego i towarzystwa wzajemnego się kształcenia w Birmingham. Temu więc miastu należy się właściwie ini- cjętawę stowarzyszeń robotniczych w celach naukowych. Początkowo towarzystwo nie- dzielne w Birmingham założone w r. 1789, położyło sobie za zadanie uczyć młode osoby,

osobliwie te, którym położenie nie pozwala- ło uczęszczać do szkół, czytać, pisać, arytmety- ki, utrzymywania księzek kupieckich, rysun- ków, później przyłączono do programu szkolnego także naukę moralności. Ponieważ chęć do nauk ścisłych zaczęła się bu- dzić i zwiększać coraz bardziej w klasie ro- boczej, utworzono przeto w r. 1795 pierwszą bibliotekę dla ludu, w celu rozpowszechnie- nia pomiędzy robotnikami za pomocą księ- żek nauk pozytywnych. Następnego roku to- warzystwo niedzielne złączyło się z bibliote- ką i przybrało nazwisko towarzystwa brat- niego.

Początkowo wszystkie te instytucje miały na celu specjalne wykształcenie robotników, a osobliwie obznajnienie ich z wiadomości- mi dotyczącymi się ich zatrudnien lub też przemysłu miejscowego. Takie właśnie obra- ły sobie powołanie instytucje podobne, otwa- re w r. 1823, w Londynie, w Leeds, w Man- chester i w wielu innych miastach. Lecz z czasem zakłady te odstąpiły od swego bez- pośredniego celu, a obecnie kursa w nich wy- kładane służą tylko za zabawę i chwilową rozrywkę słuchaczy. Dzisiaj bardzo mało robotników jest członkami tych towarzystw, po większej części należą do nich kupey, rzemieślnicy bogatsi, którzy w prelekcjach szu- kają bardziej zabawy aniżeli nauki. Niektó- z tych zakładów, aby przyciągnąć do siebie zdolniejszych profesorów, połączyły się z so- bą i zawiązały się w tak nazwane Union of Mecanics Institutes. Pierwsze takie połącze- nie nastąpiło w r. 1837, w West Riding i obecnie liczy 120 zakładów, i 20,000 człon- ków.

Kollegium królewskie (king's college) za- łożone w r. 1828, przyjęło plan nauk w du- chu kościoła anglikańskiego. Prócz fakulte- tu teologii i medycyny posiada ono nadto fakultet nauk ścisłych z zastosowaniem do rzemio- si i przemysłu. Klasy wyższe posiadają także znaczną liczbę stowarzyszeń literackich i naukowych. Najslawniejsze są: Royal Institution i London Institution, Atheneum w Man- chesterze i Głazgowie i wiele innych znanych pod nazwiskiem philosophical Institution. Członkowie tych towarzystw nie mają na celu obznajmić się z naukami ścisłemi, zasto- sowaniami do rzemiosł i przemysłu, cho- dzi im przedewszystkiem o nabycie ogólnego wyobrażenia o naukach przyrodzonych.

(dokończenie nastąpi.)

TEATR W WARSZAWIE.

Wielki Teatr.—Dziś w Sobotę, d. 30 Maja, dramat liryczny z chórami i tańcami w 4ch aktach, Precjoza, odegrana przez pp. Chęcińskiego, Siew- szewskiego, Ostrowskiego, Figarską, Piasckiego, Damskę, Rembecką, Chłomawskiego, Szymań- ską, Palińską, Fr. Królikowskiego, Dąbrowskiego, Ranczyńskiego, Sawickiego, Adlera, Kaweckie- go, Rembeckiego, Nowakiewiczą, Trochanow- skiego; w 4ym akcie tańce układu Romana Tur- czynowicza tańczone przez pp. Dylewską, Króli- kowską, Rzędę.

Cena miejsc.

Table with 4 columns: rrr. k. ubo., rrr. k. ubo., rrr. k. ubo., rrr. k. ubo. listing ticket prices for various seating areas.

Przyjechali do Warszawy.

J.W. Tajny Radca Bibliok. Konjuszy Dworu Jego Ce- sarskiej Wysokosci WIELKIEGO KSIĘCIA NIEMCUIKA Królestwa, z Rygi.

W dniu wczorajszym, na targach odbywa- jących się w urzędzie konsumcyjnym miasta Warszawy, placono za wiadro okowity próby 10 rs. 1 kop. 60 3/4, za garniec kop. 52 1/2.

KURS GIEŁDY WARSZAWSKIEJ. dnia 28 Maja

Table with 4 columns: Wzrosty, żądano, placono, rrr. kop., rrr. kop. listing market rates for various securities and commodities.

Wartość kuponu bieżącego od obligacji Skarbu rs. k 65 1/2, od Listów Zastawni IIIgo Okręgu k 26 1/6

KURSA TELEGRAFICZNE

Table with 4 columns: gda- ja, płacon, rrr. kop., rrr. kop. listing telegraphic exchange rates for various locations.

Liverpool, 28 Maja. Wczoraj i dziś sprzedano 10,000 wautuchów bawelny; targ spokojny, ceny nie uległy zmianie.

OBWIESZCZENIA SĄDOWE I ADMINISTRACYJNE.

UWADOMIENIA

(N. D. 2383) Rada Zarządzająca Towarzystwa Drogi Żelaznej Warszawsko-Bgdoskiej. Zawiadamy niniejszem, że od 2 Lipca wypłacają kupon procentowy N. pierwszego półrocza 1863 r. od Akcji Towarzystwa lit. A i B pierwszego 1000 rublowych w kwocie rs. 2 (dwa) drugich 500 rublowych w kwocie rs. 10 (dziesięć).

OBWIESZCZENIA SPADKOWE.

(N. D. 2393) Rejent Kancelarii Ziemiańskiej Gubernii Warszawskiej w Warszawie. Z powodu nastąpienia śmierci: 1. Ignacego Dąbrowskiego współwłaściciela dóbr Roguski w Ogu Kowalskim położonych; 2. Rozalii z Rudzińskich Waskiewicz właścicielki połowy dóbr Łowickie z przyległościami w Okręgu Radziejowskiem położonych, i wierzycielki sumy rs. 750 połowę sumy rs. 1500 na dobrach Łąki Zwiastowe w Okręgu Włocławskim położonych w dziale IV. pod N. 7 wykazu hipotecznego zabezpieczenia, stanowiącej: 3. Nikołaja Józefa Pol (Paul) współwierzyciela sumy rs. 500 na nieruchomościach w Okręgu 3106 lit. F. i 3106 lit. G. w dziale IV. pod N. 3 wykazu Hipotecznego zabezpieczenia, a nieruchomości Nr. 3106 lit. B. przez zastrzeżenie z winośku N. 28 do zabezpieczenia podanej; otworzyły się spadki, do uregulowania których wyznaczam termin na dzień 11 (31) Sierpnia 1863 r. w Kancelarii Hipotecznej Gubernii Warszawskiej w Warszawie.

(N. D. 2392) Pisarz Kancelarii Ziemiańskiej Gubernii Warszawskiej w Warszawie. Z powodu śmierci Ludwika Boguckiego, wierzyciela sumy złp. 9,729 gr. 17, z większego kapitału złp. 22,030 pochodzącej, w Dziale IV. pod Nr. 18 wykazu hipotecznego dóbr Kociński lit. A. B. C. w Okręgu Czerskim położonych zabezpieczenia, tudzież podanego do wpisania ostrzeżenia o uznaniu sumy złp. 27,030 na tytułe dobrach pod N. 1 i 2 lit. E. intabulowanej, (na poczet której z pożyczki Towarzystwa Kredytowego rs. 2,700 do depozytu złożony zostają) za zaspojką, otworzyły się spadki, do regulacji którego wyznaczam termin na dzień 30 Listopada n. s. b. r. w kancelarii hipotecznej dóbr ziemskich Gubernii Warszawskiej, Warszawa d. 15 (27) Maja 1863 r. Truskowski.

(N. D. 2395) Rejent Kancelarii Ziemiańskiej Gubernii Warszawskiej w Warszawie. Z powodu nastąpienia pod dnim 25 Marca r. b. śmierci Izabeli Zakrzewskiej wierzycielki sumy rs. 15,000 pod Nr. 11 dziale IV. wykazu hipotecznego dóbr Podbiecze w Okręgu Żelaznym zabezpieczenia, toczy się postępowanie spadkowe z oznaczeniem terminu do regulacji na dzień 2 (14) Grudnia 1863 r. w kancelarii hipotecznej Warszawa d. 17 (29) Maja 1863 r. Stanisław Zawadzki

(N. D. 2394) Rejent Kancelarii Ziemiańskiej Gubernii Warszawskiej w Warszawie. Z powodu śmierci Augustyna Minosawicza wierzyciela sumy talarów 666 dobrych groszy 16, na mocy winośku N. 12 podanej do zabezpieczenia na nieruchomości w mieście Warszawie pod Nr. 297/8 położonej, i w kolonnie zastrzeżeniu dziale IV. wykazu hipotecznego tejże nieruchomości objawiającej, toczy się postępowanie spadkowe, do regulacji spadku w kancelarii hipotecznej termin na dzień 3 (15) Września 1863 r. wyznaczony został. Stanisław Zawadzki.

(N. D. 2402) Rejent Kancelarii Ziemiańskiej Gubernii Warszawskiej w Warszawie. Z powodu nastąpienia śmierci: 1. Michała Starzyńskiego współwierzyciela sumy rs. 3,000 na dobrach Kuchary lit. A. B. z Okręgu Łęczyckiego w Dziale IV. ubezpieczonej, do której przyznane jest prawo zastawy folwarku Michały w d. 2 Stycznia 1843 r. 2. Kazimierza Bańkowskiego wierzyciela sumy rs. 557 kop. 50 na dobrach Zabrodzie z Okręgu Stanisławowskiego, w Dziale IV. pod Nr. 35 ubezpieczonej na d. 30 Grudnia 1862 r. Toczy się postępowanie spadkowe, do ukoniecznienia którego wyznaczam termin na dzień 1 (13) Listopada 1863 r. godzinie 10 z rana w Kancelarii Ziemiańskiej Gubernii Warszawskiej w Warszawie. Stanisław Jasiński.

(N. D. 2400) Pisarz Sądu Pokoju Okręgu Kraśnickiego. Po śmierci: 1. Josty Binastok a raczej Binastocki, i 2. Josty Brauchera, pierwszego właściciela nieruchomości pod Nr. dawniej 19 a teraz 26, drugiego zaś pod Nr. 135, obu w Kraśniku przy ulicy rynek i Lubelskiej położonych otworzyły się spadki, do uregulowania którego oznaczony został termin prekluzyjny północny na dzień 18 (30) Listopada r. b. 1863, w którym strony interesowane stawiać się winny. Kraśnik d. 7 (19) Maja 1863 r. L. Pawękowski.

LICYTACJE I SPRZEDAŻE PUBLICZNE.

(N. D. 2385) Wydział Górnictwa. Podaje do wiadomości, iż w biurze jego odbędzie się dwie licytacje za pośrednictwem deklacji opieczonych, w połączeniu z ogłoszeniem na sprzedaż cynku w tafliach wyrobionych w hutach cynkowych pod Będzinem, w Okręgu Górnym Zachodnim Gubernii Radomskiej położonych, w dniu 24 Maja (5 Czerwiec) r. b. jedna o godzinie 12 w południe, druga o godzinie 10 po południu. Na każdej z rzezonych licytacji, wystawioną będzie do sprzedaży partja cynku pudów 10,000 od ceny rs. 1 kop 86 za jeden pud in plus. Vadum do każdej licytacji oznaczone zostało na rs. 2,000 i koszt licytacyjny rs. 20. Wzór do deklaracji na papierze bez stempla podaje się następujący: W skutek ogłoszenia Wydziału Górnictwa z dnia 16 (28) Maja z. b. obowiązują się zakupić cynku w tafliach pudów dziesięć tysięcy z hut cynkowych pod Będzinem, po cenie za jeden pud rs. kop. wyraźnie (wypisać literami) podając się wszystkim obowiązkom i zastrzeżeniom w warunkach licytacyjnych objętych. Zawiszenie kasy N. na złożone vadum rs. 2,000 i na koszt licytacyjny rs. 20 dołączam, które w razie nieutrzymania się na licytacji sam odbiorę (lub o którym zwrot przez pocztę N. na mój koszt i ryzyko upraszam).

Stale moje zamieszkanie w N. najbliżzej stacji pocztowej N. położone (a jeżeli w Warszawie to wymienić numer domu). Pismałem w N. dnia Mca 1863 r. (Podpisać czytelnik imię i nazwisko). Inne warunki mogą być w godzinach służbowych przetrzymane w Warszawie w Biurze Wydziału Górnictwa, w Dąbrowie u Naczelnika Zakładów Górnich Okręgu Zachodniego. Warszawa d. 16 (28) Maja 1863 r. Zarządzający Wydziałem, Paikownik Inżynierów Górniczych, Miłowanów, Naczelnik Kancelarii, Reklewski.

(N. D. 2155) Dyrekcja Szeregowa Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego Gubernii Warszawskiej w Kaliszu. Podaje do powszechnej wiadomości, iż na zasadzie art. 7. Postanowienia Rady Administracyjnej Królestwa Polskiego z dnia 28 Czerwca (10 Lipca) 1860 r. i upoważnień przez Dyrekcję Główną Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego udzielonych, następująca dobra Ziemska za zajęte w ratach Towarzystwa należnych wystawione są na sprzedaż przymusową przez licytację publiczną w mieście Kaliszu w pałacu Sądowym przy ulicy Józefiny w Kancelariach hipotecznych poniżej wymienionych. Termin sprzedaży d. 11 (23) Listopada 1863 r. 1. Antonia z przyległościami Dęby i Zalszy z folwarkiem Zalsy i Koloną Kodrów i przynależnościami, raty zaległe w chwili zarządzenia sprzedaży wynoszą rs. 180, vadum do licytacji rs. 780, licytacja rozpocznie się od sumy rs. 8930, przed Rejentem Miłowskim Edwardem. 2. Biestrzyków Mały składające się z części lit. A. B. C. D. E. J. z przyległościami, raty zaległe w chwili zarządzenia sprzedaży, wynoszą rs. 75, vadum do licytacji rs. 900, licytacja rozpocznie się od sumy rs. 3750, przed Rejentem Niwińskim Janem. 3. Bieniędzy Staw i Gromadzie z przyległościami, raty zaległe w chwili zarządzenia sprzedaży wynoszą rs. 540, vadum do licytacji rs. 3450, licytacja rozpocznie się od sumy rs. 17600, przed Rejentem Rościszewskim Stanisławem. 4. Bójny z przyległościami, raty zaległe w chwili zarządzenia sprzedaży wynoszą rs. 390, vadum do licytacji rs. 2150, licytacja rozpocznie się od sumy rs. 7760, przed Rejentem Ordon Emiljanem. 5. Cienin Zaborny część I. z przyległościami, raty zaległe w chwili zarządzenia sprzedaży wynoszą rs. 180, vadum do licytacji rs. 750, licytacja rozpocznie się od sumy rs. 3750, przed Rejentem Niwińskim Janem. 6. Czartowo z przyległościami, raty zaległe w chwili zarządzenia sprzedaży wynoszą rs. 220, vadum do licytacji rs. 1200, licytacja rozpocznie się od sumy rs. 4500, przed Rejentem Rościszewskim Stanisławem. 7. Charebów Pański z przyległościami, raty zaległe w chwili zarządzenia sprzedaży wynoszą rs. 150, vadum do licytacji rs. 1700, licytacja rozpocznie się od sumy rs. 3750, przed Rejentem Ordon Emiljanem. Termin sprzedaży d. 12 (24) Listopada 1863 r. 8. Góra, z przyległościami, raty zaległe w chwili zarządzenia sprzedaży wynoszą rs. 135, vadum do licytacji rs. 1050, licytacja rozpocznie się od sumy rs. 2700, przed Rejentem Miłowskim Edwardem. 9. Górka Wa z przyległościami, raty zaległe w chwili zarządzenia sprzedaży wynoszą rs. 280, vadum do licytacji rs. 1800, licytacja rozpocznie się od sumy rs. 5400, przed Rejentem Rościszewskim Stanisławem. 10. Kuznica Stara z przyległościami, raty zaległe w chwili zarządzenia sprzedaży wynoszą rs. 210, vadum do licytacji rs. 1200, licytacja rozpocznie się od sumy rs. 4800, przed Rejentem Ordon Emiljanem. 11. Krasicie i Wierchowska z przyległościami, raty zaległe w chwili zarządzenia sprzedaży wynoszą rs. 945, vadum do licytacji rs. 2700, licytacja rozpocznie się od sumy rs. 12000, przed Rejentem Niwińskim Janem. 12. Siłnica z przyległościami Koziepole, Rudowice, oraz Kolonij Jacków i przynależnościami, raty zaległe w chwili zarządzenia sprzedaży wynoszą rs. 450, vadum do licytacji rs. 1800, licytacja rozpocznie się od sumy 18000, przed Rejentem Miłowskim Edwardem. 13. Żytno z przyległościami Rejdny, Malawieś, i przynależnościami, raty zaległe w chwili zarządzenia sprzedaży wynoszą rs. 690, vadum do licytacji rs. 2700, licytacja rozpocznie się od sumy rs. 18000, przed Rejentem Miłowskim Edwardem. 14. Cienin Zaborny, część II. z przyległościami, raty zaległe w chwili zarządzenia sprzedaży wynoszą rs. 750, licytacja rozpocznie się od sumy rs. 3300, przed Rejentem Niwińskim Janem. Termin sprzedaży d. 13 (25) Listopada 1863 r. 15. Muzakowski z przyległościami, raty zaległe w chwili zarządzenia sprzedaży wynoszą rs. 390, vadum do licytacji rs. 750, licytacja rozpocznie się od sumy rs. 9000, przed Rejentem Niwińskim Janem. 16. Równa z przyległościami, raty zaległe w chwili zarządzenia sprzedaży wynoszą rs. 650, vadum do licytacji rs. 2100, licytacja rozpocznie się od sumy rs. 13800, przed Rejentem Rościszewskim Stanisławem. 17. Zakrzewce z przyległościami, raty zaległe w chwili zarządzenia sprzedaży wynoszą rs. 430, vadum do licytacji rs. 1200, licytacja rozpocznie się od sumy rs. 7500, przed Rejentem Ordon Emiljanem. 18. Ostrowąż z przyległościami, raty zaległe w chwili zarządzenia sprzedaży wynoszą rs. 600, vadum do licytacji rs. 1500, licytacja rozpocznie się od sumy rs. 18500, przed Rejentem Miłowskim Edwardem. 19. Niechmirów z przyległościami, Jarocice, Kamionka, Wolnica i Nędzrzew i przynależnościami, raty zaległe w chwili zarządzenia sprzedaży wynoszą rs. 1100, vadum do licytacji rs. 4200, licytacja rozpocznie się od sumy rs. 27000, przed Rejentem Rościszewskim Stanisławem. 20. Oszeckin z przyległościami, raty zaległe w chwili zarządzenia sprzedaży wynoszą rs. 300, vadum do licytacji rs. 1200, licytacja rozpocznie się od sumy rs. 10500, przed Rejentem Niwińskim Janem. Termin sprzedaży d. 14 (26) Listopada 1863 r. 21. Ralewice z przyległościami, raty zaległe w chwili zarządzenia sprzedaży wynoszą rs. 200, vadum do licytacji rs. 900, licytacja rozpocznie się od sumy rs. 7500, przed Rejentem Ordon Emiljanem. 22. Porszewice z przyległościami, raty zaległe w chwili zarządzenia sprzedaży wynoszą rs. 415, vadum do licytacji rs. 1200, licytacja rozpocznie się od sumy rs. 10000, przed Rejentem Rościszewskim Stanisławem. 23. Rogoźcewce z przyległościami, raty zaległe w chwili zarządzenia sprzedaży wynoszą rs. 200, vadum do licytacji rs. 750, licytacja rozpocznie się od sumy rs. 4800, przed Rejentem Miłowskim Edwardem. 24. Matusewo Małe z przyległościami, raty zaległe w chwili zarządzenia sprzedaży wynoszą rs. 150, vadum do licytacji rs. 750, licytacja rozpocznie się od sumy rs. 5400, przed Rejentem Rościszewskim Stanisławem. 25. Niedosiępnin z przyległościami, raty zaległe w chwili zarządzenia sprzedaży wynoszą rs. 400, vadum do licytacji rs. 1200, licytacja rozpocznie się od sumy rs. 9000, przed Rejentem Niwińskim Janem. 26. Łaszew A. B. z przyległościami, raty zaległe w chwili zarządzenia sprzedaży wynoszą rs. 100, vadum do licytacji rs. 450, licytacja rozpocznie się od sumy rs. 2460, przed Rejentem Ordon Emiljanem. 27. Radwanzew z przyległościami, raty zaległe w chwili zarządzenia sprzedaży wynoszą rs. 300, vadum do licytacji rs. 900, licytacja rozpocznie się od sumy rs. 7500, przed Rejentem Miłowskim Edwardem. 28. Bukowice z przyległościami, raty zaległe w chwili zarządzenia sprzedaży wynoszą rs. 320, vadum do licytacji rs. 1200, licytacja rozpocznie się od sumy rs. 8000, przed Rejentem Ordon Emiljanem. 29. Baszków i Jakóbce z przyległościami, raty zaległe w chwili zarządzenia sprzedaży wynoszą rs. 900, vadum do licytacji rs. 1800, licytacja rozpocznie się od sumy rs. 18000, przed Rejentem Miłowskim Edwardem. 30. Bartochów z przyległościami, raty zaległe w chwili zarządzenia sprzedaży wynoszą rs. 700, licytacja rozpocznie się od sumy rs. 21000, przed Rejentem Miłowskim Edwardem. 31. Jezierko z przyległościami, raty zaległe w chwili zarządzenia sprzedaży wynoszą rs. 330, vadum do licytacji rs. 900, licytacja rozpocznie się od sumy rs. 9000, przed Rejentem Rościszewskim Stanisławem. Termin sprzedaży dnia 16 (28) Listopada 1863 r. 32. Ebanice i Dąbrzówce z przyległościami i przynależnościami, raty zaległe w chwili zarządzenia sprzedaży wynoszą rs. 3000, vadum do licytacji rs. 6000, licytacja rozpocznie się od sumy rs. 48000, przed Rejentem Rościszewskim Stanisławem. 33. Piwonice z przyległościami i przynależnościami, raty zaległe w chwili zarządzenia sprzedaży wynoszą rs. 3000, licytacja rozpocznie się od sumy rs. 25000, przed Rejentem Niwińskim Janem. Sprzedaże wzmiankowane odbędą się w terminach powyżej oznaczonych, począwszy od godziny 10 z rana w obec delegowanego Rady Dyrekcji Szeregowej, gdyż zaś Rejent przed którym sprzedaż ma się odbywać był przeszkodzony, licytacja odbędzie się w jego Kancelarii przed innym Rejentem który go zastąpi. Wzór do deklaracji, w których księgach wieczystych i w biurze Dyrekcji Szeregowej. Kalisz dnia 2 Maja 1863 r. Prezes, Chelmski, Pisarz, Janeczewski.

(N. D. 1788) Dyrekcja Szeregowa Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego Gubernii Lubelskiej w Siedlecu. Podaje do powszechnej wiadomości, iż na zasadzie Artykułu Postanowienia Rady Administracyjnej z dnia 28 Czerwca (10 Lipca) 1860 r. i upoważnień przez Dyrekcję Główną udzielonych, następująca Dobra Ziemska jako zajęte w ratach Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego należnych, wystawione są na sprzedaż przymusową przez licytację publiczną. Termin sprzedaży d. 30 Grudnia 1863 r. 1. Biernaty Stare, część lit. B. z częściami na Biernatach Płoszdrzy i Biernatach Włoczek z przyległościami i przynależnościami, w Okręgu Łowickim, Powiecie Białym, Gubernii Lubelskiej położone, raty zaległe w chwili zarządzenia sprzedaży wynoszą rs. 92 kop. 21, vadum do licytacji rs. 600, licytacja rozpocznie się od sumy rs. 1215, przed Rejentem Józefem Domańskim w m. Siedlecu. 2. Horostyta, z prawem prezentowania plebana składające się z folwarku i wsi Horostyta, z folwarku Ignacow, osady Koszarce i lasów przyległych, mające ogólne ogłoszenie wlk 128 pr. 194 wedy protokołów przez geometr przysięgłego dnia 25 Czerwca (1 Lipca) 1862 r. sporządzonych od dóbr Zahajki i Lipówki, rozgraniczone z przyległościami i przynależnościami w Okręgu Włodawskim, Powiecie Kadzińskim, Gubernii Lubelskiej położone, raty zaległe w chwili zarządzenia sprzedaży wynoszą rs. 1348 k. 78 l. 2, vadum do licytacji rs. 6000, licytacja rozpocznie się od sumy rs. 18978 kop. 76, przed Rejentem Józefem Domańskim w mieście Siedlecu. 3. Julianówca czyli Holendernia z Atynięncą Czortowa do których należy piętnastu włosiom na wsi Lubiezyca z przyległościami i przynależnościami, w Okręgu Włodawskim, Powiecie Kadzińskim, Gubernii Lubelskiej położone, raty zaległe w chwili zarządzenia sprzedaży wynoszą rs. 864 kop. 77, vadum do licytacji rs. 3000, licytacja rozpocznie się od sumy rs. 11043, przed Rejentem Józefem Domańskim w mieście Siedlecu. 4. Kukuryki, oprócz gruntu morgów 2 miary nowopolskiej nad rzeką Bugiem na spichlerz dla dóbr Kobylany Nadwórny, wykazowanego z przyległościami i przynależnościami w Okręgu i Powiecie Białym, Gubernii Lubelskiej położone, raty zaległe w chwili zarządzenia sprzedaży wynoszą rs. 307 kop. 5 l. 2, vadum do licytacji rs. 1050, licytacja rozpocznie się od sumy rs. 4183, przed Rejentem Józefem Domańskim w mieście Siedlecu. 5. Nęple, z folwarkiem Samowice Nępskie i wsią Karawka z przyległościami i przynależnościami, w Okręgu i Powiecie Białym, Gubernii Lubelskiej położone, raty zaległe w chwili zarządzenia sprzedaży wynoszą rs. 947 kop. 84, vadum do licytacji rs. 3500, licytacja rozpocznie się od sumy rs. 12423 kop. 12 l. 2, przed Rejentem Józefem Domańskim w mieście Siedlecu. 6. Ostrowiec, Szcoda, podłozna zwana lit. A. z Atynięncą Gąsiorów ogrodnim przy stawie i lasem przy stawie Zaleszczyce z przyległościami i przynależnościami, w Okręgu Żelaznowskim, Powiecie Łukowskim, Gubernii Lubelskiej położone, raty zaległe w chwili zarządzenia sprzedaży wynoszą rs. 452 kop. 69 l. 2, vadum do licytacji rs. 2300, licytacja rozpocznie się od sumy rs. 6630, przed Rejentem Józefem Domańskim w mieście Siedlecu. 7. Romaszki, z przyległościami i przynależnościami, w Okręgu Włodawskim, Powiecie Kadzińskim, Gubernii Lubelskiej położone, raty zaległe w chwili zarządzenia sprzedaży wynoszą rs. 1578 kop. 11, vadum do licytacji rs. 3600, licytacja rozpocznie się od sumy rs. 18975, przed Rejentem Józefem Domańskim w mieście Siedlecu. 8. Rzewuski, Zawady z nomenklaturą Wólka Kozłowska, oraz częściami na wsiach Bzewuskach i Biernatach Starzych lit. A. z przyległościami i przynależnościami, w Okręgu Łowickim, Powiecie Białym, Gubernii Lubelskiej położone, raty zaległe w chwili zarządzenia sprzedaży wynoszą rs. 257 kop. 37, vadum do licytacji rs. 1300, licytacja rozpocznie się od sumy rs. 3925, przed Rejentem Józefem Domańskim w mieście Siedlecu. 9. Śniadków dolny część a. oraz części Łaszczyzna i Nietrzykna zwane, niemieńskie Śniadków góry z częściami na Śniadkówce dolnym z przyległościami i przynależnościami, w Okręgu Garwolińskim, Powiecie Łukowskim, Gubernii Lubelskiej położone, raty zaległe w chwili zarządzenia sprzedaży wynoszą rs. 2900 kop. 59, vadum do licytacji rs. 6500, licytacja rozpocznie się od sumy rs. 33728 kop. 25, przed Rejentem Józefem Domańskim w mieście Siedlecu. 10. Stanin, z nylnem wodnym Tama zwany z przyległościami i przynależnościami, w Okręgu Żelaznowskim, Powiecie Łukowskim, Gubernii Lubelskiej położone, raty zaległe w chwili zarządzenia sprzedaży wynoszą rs. 3058 kop. 67, vadum do licytacji rs. 6600, licytacja rozpocznie się od sumy rs. 35471 kop. 87 l. 2, przed Rejentem Józefem Domańskim w mieście Siedlecu. 11. Wólka Wola, część A. B. C. z częściami na wsi Wólka Wola cum jure patronatu do tejże części z przyległościami i przynależnościami w Okręgu Włodawskim, Powiecie Radzińskim, Gubernii Lubelskiej położone, raty zaległe w

chwili zarządzenia sprzedaży wynoszą rs. 2909 kop. 52, vadum do licytacji rs. 6300, licytacja rozpocznie się od sumy rs. 34298, przed Rejentem Józefem Domańskim, w mieście Siedlecu. 12. Żeliszew, z przyległościami Wąsówka, Rosoz, Niechnopz, Koszewiska, Kępa, Łęzka, i Łęki, w Okręgu i Powiecie Siedleckim, Gubernii Lubelskiej położone, raty zaległe w chwili zarządzenia sprzedaży wynoszą rs. 5521 kop. 98 l. 2, vadum do licytacji rs. 16000, licytacja rozpocznie się od sumy rs. 75260 kop. 25, przed Rejentem Józefem Domańskim w mieście Siedlecu. Sprzedaże wzmiankowane będą odbywać się w terminach powyżej oznaczonych, począwszy od godziny 10ej z rana w obec Rady Dyrekcji Szeregowej. Główny zaś Rejent, przed którym sprzedaż ma się odbywać był przeszkodzony, przed którym sprzedaż ma się odbywać był przeszkodzony, w których księgach wieczystych, i w biurze Dyrekcji Szeregowej. Siedlce d. 3 (15) Kwietnia 1863 r. Prezes, Podcański, Pisarz, Chorzewski.

(N. D. 2360) Dyrekcja Ubezpieczeń. Podaje do powszechnej wiadomości, iż w dniu 29 Maja (10 Czerwiec) r. b. o godzinie 11 z rana w gmachu Dyrekcji przy ulicy Nowolipki i Dzikiej N. 2324, odbędzie się ogłoszenie w biurze sprzedaży tyłków i w szwyk około 1,500 sztuk w dobrym stanie znajdujących się, oraz kawałków materji i takich tyłków przez ogień w czasie transportu na wozie frachtowym uszkodzonych. Wzór do deklaracji, w których księgach wieczystych i w biurze Dyrekcji Szeregowej. Warszawa dnia 10 (22) Maja 1863 r. Prezes, Wierwiec, Naczelnik Kancelarii, Słomiński.

(N. D. 2243) Zarząd Komunikacji w Królestwie Polskiem. Na wykonanie w r. b. robot okolo reparacji mostów taryfowych Nr. 1652 i 1932, pod miastem Kołem i Koninem na trakcie Kaliskim i Poznańskim, odbyta zostanie licytacja w biurze Zarządu Komunikacji w skróconem terminie dnia 20 Maja (1 Czerwiec) r. b. o godzinie 12 w południe przez opieczowane deklaracje w sposobie postanowieniem Rady Administracyjnej Królestwa z dnia 16 (28) Maja 1833 r. wskazanym. Licytacja rzecz zozna rozpocznie się od sumy kosztorysowej, po wyłączeniu rs. 412 kop. 50, umieszonych w kosztorysie pod tytułem: Dórzor, i Extraordynaryjny, czyli od sumy rs. 3395, kop. 48, wyraźnie rubli srebrem tryz tysiące trzysta dziewięćdziesiąt pięć kopiejek czterdzieści osiem in minus. Mający zamiar ubiegać się o to przedsiębiorstwo powinni w miejscu i czasie wyżej wskazanym bądź osobiście bądź też przez uprawnionego pełnomocnika złożyć w ręce Naczelnika Zarządu Komunikacji deklarację podług wzoru poniżej zamieszczonego napisana, a za tytuł deklaracji, bez żadnych warunków i zastrzeżeń wymienić wyraźnie literami bez skrobania, poprawek i przekreśleń, ilość procentów od powyższej sumy rs. 3395 kop. 48 na rzecz skarbku odstąpionych. Deklaracje nie podług wzoru napisane, lub złożone po godzinie 12 w południe niebędą przyjęte, i na takowe żaden wzgląd mianym nie będzie. Deklaracje opieczowane obok adresu: „do Zarządu Komunikacji“, winny mieć wyrażny napis: „Deklaracja na roboty okolo reparacji mostów taryfowych Nr. 1652 i 1932 pod miastem Kołem i Koninem na traktach Kaliskim i Poznańskim do licytacji w dniu 20 Maja (1 Czerwiec) 1863 r. odbyć się mającej. Do każdej takiej deklaracji należy dołączyć kwit Banku Polskiego, lub kasy skarbowej Miasta Warszawy na złożone vadum w kwocie rs. 510, wyraźnie rubli srebrem pięćdziesiąt, gotowizną lub w listach zastawnych z właścicielami kuponami, w obliwach skarbowych, albo też w innych papierach publicznych kurs w kraju mających i kwotę rs. 15 gotowizną na koszt ogłoszenia licytacji. Szczegółowe warunki do licytacji i kosztorys zatwierdzone, są do przejrzania w Zarządzie Komunikacji każdego dnia wyjąwszy niedziele i święta od godziny 10 rano do 3 z południa. Wzór do deklaracji. W skutek ogłoszenia z dnia 1863 r. podaje niniejszą deklarację iż podejmuję się według zatwierdzonego kosztorysu wykonania robót okolo reparacji mostów taryfowych Nr. 1652 i 1932 pod miastem Kołem i Koninem na traktach Kaliskim i Poznańskim i od sumy w kosztorysie na rs. 3395 kop. 48 obliczonej odstępuję na rzecz skarbu procentów od sta N. (wypisać literami) podając się wszelkim obowiązkom i zastrzeżeniom warunkami licytacyjnymi objętych. Zawiszenie kasy N. na złożone w nie vadum rs. 510 gotowizną rs. 15 na koszt ogłoszenia licytacji składam, które w razie nieutrzymania się przy licytacji sam odbiorę, lub w razie nieotrzymania się na mój koszt upraszam, w N. pisalem w N. dnia N. Mca N. 1863. (podpisać wyraźnie imię i nazwisko) Warszawa d. 6 (18) Maja 1863. Naczelnik Zarządu Komunikacji, General-Major Kierbedz, Naczelnik Kancelarii, Beneweni.

(N. D. 2386) Naczelnik Powiatu Sieradzkiego. Dnia 26 Maja (9 Czerwiec) r. b. o godzinie 10 z rana jako w skróconym terminie, w Biurze Naczelnika Powiatu Sieradzkiego, odbędzie się licytacja ogłoszona in minus na entrepriję reparaacji mostów taryfowych pod m. Sieradzkiem poczynając od sumy rs. 1251 kop. 30 zatwierdzonego kosztorysem ustanowionej; Każdy przeto mający chęć licytowania w terminie i miejscu wyżej oznaczonym stawiać się będzie zapotrzebowanym w vadum rs. 125 i koszt licytacyjny kwota rs. 10 wynoszące. Wzór do deklaracji. W skutek ogłoszenia Naczelnika Ptu Łowickiego d. 1 (13) Maja r. b. N. 6768, zobowiązuję się niniejszą deklaracją dopełnić w swoim zastępstwie do zatwierdzonego kosztorysu, reparaacji domu i zabudowań pocztowych w Sochaczewie za sumę rs. kop. (wypisać literami)

(N. D. 2178) Naczelnik Powiatu Łowickiego. Wzrostowaniu się do odczytu Zarządu Poczty w Królestwie z dnia 27 Kwietnia (9 Maja) r. b. Nr. 8234, podaje do powszechnej wiadomości, iż w dniu 3 (15) Czerwca r. b. o godzinie 10 z rana w biurze Powiatu odbędzie się in minus przez opieczowane deklaracje licytacja, na reparaację domu i zabudowań pocztowych w Sochaczewie od sumy rs. 775 kop. 1/2. Do deklaracji winien być dołączony kwit kasy na złożone vadum w ilości rs. 78. Warunki do licytacji mogą być przejrzane w godzinach biurowych. Łowicz d. 1 (13) Maja 1863 r. Wojciechowski.

(N. D. 2178) Naczelnik Powiatu Łowickiego. Wzrostowaniu się do odczytu Zarządu Poczty w Królestwie z dnia 27 Kwietnia (9 Maja) r. b. Nr. 8234, podaje do powszechnej wiadomości, iż w dniu 3 (15) Czerwca r. b. o godzinie 10 z rana w biurze Powiatu odbędzie się in minus przez opieczowane deklaracje licytacja, na reparaację domu i zabudowań pocztowych w Sochaczewie od sumy rs. 775 kop. 1/2. Do deklaracji winien być dołączony kwit kasy na złożone vadum w ilości rs. 78. Warunki do licytacji mogą być przejrzane w godzinach biurowych. Łowicz d. 1 (13) Maja 1863 r. Wojciechowski.

(N. D. 2178) Naczelnik Powiatu Łowickiego. Wzrostowaniu się do odczytu Zarządu Poczty w Królestwie z dnia 27 Kwietnia (9 Maja) r. b. Nr. 8234, podaje do powszechnej wiadomości, iż w dniu 3 (15) Czerwca r. b. o godzinie 10 z rana w biurze Powiatu odbędzie się in minus przez opieczowane deklaracje licytacja, na reparaację domu i zabudowań pocztowych w Sochaczewie od sumy rs. 775 kop. 1/2. Do deklaracji winien być dołączony kwit kasy na złożone vadum w ilości rs. 78. Warunki do licytacji mogą być przejrzane w godzinach biurowych. Łowicz d. 1 (13) Maja 1863 r. Wojciechowski.

(N. D. 2178) Naczelnik Powiatu Łowickiego. Wzrostowaniu się do odczytu Zarządu Poczty w Królestwie z dnia 27 Kwietnia (9 Maja) r. b. Nr. 8234, podaje do powszechnej wiadomości, iż w dniu 3 (15) Czerwca r. b. o godzinie 10 z rana w biurze Powiatu odbędzie się in minus przez opieczowane deklaracje licytacja, na reparaację domu i zabudowań pocztowych w Sochaczewie od sumy rs. 775 kop. 1/2. Do deklaracji winien być dołączony kwit kasy na złożone vadum w ilości rs. 78. Warunki do licytacji mogą być przejrzane w godzinach biurowych. Łowicz d. 1 (13) Maja 1863 r. Wojciechowski.

(N. D. 2178) Naczelnik Powiatu Łowickiego. Wzrostowaniu się do odczytu Zarządu Poczty w Królestwie z dnia 27 Kwietnia (9 Maja) r. b. Nr. 8234, podaje do powszechnej wiadomości, iż w dniu 3 (15) Czerwca r. b. o godzinie 10 z rana w biurze Powiatu odbędzie się in minus przez opieczowane deklaracje licytacja, na reparaację domu i zabudowań pocztowych w Sochaczewie od sumy rs. 775 kop. 1/2. Do deklaracji winien być dołączony kwit kasy na złożone vadum w ilości rs. 78. Warunki do licytacji mogą być przejrzane w godzinach biurowych. Łowicz d. 1 (13) Maja 1863 r. Wojciechowski.

(N. D. 2178) Naczelnik Powiatu Łowickiego. Wzrostowaniu się do odczytu Zarządu Poczty w Królestwie z dnia 27 Kwietnia (9 Maja) r. b. Nr. 8234, podaje do powszechnej wiadomości, iż w dniu 3 (15) Czerwca r. b. o godzinie 10 z rana w biurze Powiatu odbędzie się in minus przez opieczowane deklaracje licytacja, na reparaację domu i zabudowań pocztowych w Sochaczewie od sumy rs. 775 kop. 1/2. Do deklaracji winien być dołączony kwit kasy na złożone vadum w ilości rs. 78. Warunki do licytacji mogą być przejrzane w godzinach biurowych. Łowicz d. 1 (13) Maja 1863 r. Wojciechowski.

(N. D. 2178) Naczelnik Powiatu Łowickiego. Wzrostowaniu się do odczytu Zarządu Poczty w Królestwie z dnia 27 Kwietnia (9 Maja) r. b. Nr. 8234, podaje do powszechnej wiadomości, iż w dniu 3 (15) Czerwca r. b. o godzinie 10 z rana w biurze Powiatu odbędzie się in minus przez opieczowane deklaracje licytacja, na reparaację domu i zabudowań pocztowych w Sochaczewie od sumy rs. 775 kop. 1/2. Do deklaracji winien być dołączony kwit kasy na złożone vadum w ilości rs. 78. Warunki do licytacji mogą być przejrzane w godzinach biurowych. Łowicz d. 1 (13) Maja 1863 r. Wojciechowski.

(N. D. 2178) Naczelnik Powiatu Łowickiego. Wzrostowaniu się do odczytu Zarządu Poczty w Królestwie z dnia 27 Kwietnia (9 Maja) r. b. Nr. 8234, podaje do powszechnej wiadomości, iż w dniu 3 (15) Czerwca r. b. o godzinie 10 z rana w biurze Powiatu odbędzie się in minus przez opieczowane deklaracje licytacja, na reparaację domu i zabudowań pocztowych w Sochaczewie od sumy rs. 775 kop. 1/2. Do deklaracji winien być dołączony kwit kasy na złożone vadum w ilości rs. 78. Warunki do licytacji mogą być przejrzane w godzinach biurowych. Łowicz d. 1 (13) Maja 1863 r. Wojciechowski.

podając się warunkom licytacyjnym. Pokwitowanie kasy N. na złożone vadum dołączam. Mieszkanie moje jest w N. pisalem w N. dnia i mca N. 1863 r.

(N. D. 2179) Naczelnik Powiatu Marjampolskiego. Wykonaniem reskryptu Rządu Gubernialnego Augustowskiego z dnia 15 (27) Kwietnia r. b. Nr. 19184 2785, oraz na zasadzie anslangu przez Komisję Rządową Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego, pod dnim 23 Lutego (7 Marca) r. b. zatwierdzonego, podaje do powszechnej wiadomości, iż w dniu 8 (20) Czerwca r. b. o godzinie 8 po południu odbędzie się będzie w biurze moim in minus licytacja przez podanie opieczowanych deklaracji podług dowozającego się tu wzoru na entrepriję pobudowania nowej Plebanii dla Proboszcza z Wikariatem Parafii Rzymsko Katolickiej Sudargi, do czego obliczone koszty podług zatwierdzonego anslangu wynoszą, a mianowicie: a) Na kupno materiałów i opłatę rzemieślników rs